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Bu araştırma, 2019 yılında, Çukurova Üniversitesi, ana ürün mısır 

yetiştirme sezonunda, iki cin mısırı çeşidi (Baharcin ve R997) ile, 6 farklı azot 
dozu uygulanarak (0, 10, 15, 20, 25, 30 kg N/da), bölünmüş parseller deneme 
desenine göre, 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür.   

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, farklı azot dozu uygulamaları 
arasındaki farkın, bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, sap kalınlığı, koçan uzunluğu, 
koçanda dane sayısı, tek koçan ağırlığı, koçanda dane ağırlığı,bin dane ağırlığı, 
dane verimi, ve patlama hacmi; cin mısırı çeşitleri arasındaki farkın, koçan çapı 
vebin dane ağırlığı; azot dozu x çeşit interaksiyonunun isekoçan uzunluğu 
yönünden istatistiki olarak önemli olduğu saptanmıştır. 

Cin mısırı çeşitlerinin farklı azot dozlarına tepkileri farklı olmuş, Baharcin 
çeşidinde en yüksek dane verimi 20 kg/da N dozundan elde edilirken, R997 
çeşidinde 30 kg/da N dozundan elde edilmiştir. Bu durum farklı çeşitlerin azot 
kullanım etkinliğinin farklı olduğunu ve azotlu gübre uygulamalarında bu durumun 
göz önünde bulundurulması gerektiğini ortaya koymaktadır.  
 
Anahtar Kelimeler: Cin mısırı, azot dozu, dane verimi, patlama özellikleri 
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This study was conducted with 3 replications, according to split plotdesign 

by treatment of  6 different nitrogen doses (0, 10, 15, 20, 25, 30 kg/da N) with two 
Popcorn varieties (Baharcin and R997) in the main crop growing conditions 
ofÇukurova University, in 2019. 

According to the results,significant differences detected between the 
different N doses for the  plant height, first ear height, stem diameter, ear length, 
number of kernels per ear, weight of per ear, grain weight per ear, 1000 grain 
weight, grain yield and the popping volume while, significant differences between 
the varieties for ear width and 1000 grain weight and significan N dose x variety 
interaction determined for ear length.  

The response of the popcorn varieties found to be different as highest grain 
yild was obtained from the 20 kg/da N treatment for Baharcin variety while, 
highest grain yield obtained from the 30 kg/da N treatment for R997 variety. This 
situation reveals that the nitrogen use efficiency of different varieties is different 
and this should be taken into account in nitrogen fertilizer applications. 
 
Keywords: Popcorn, nitrogen doses, grain yield, popping properties 
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GENİŞLETİLMİŞ ÖZET 

 
Araştırmada, farklı azot dozlarının bitki boyuna etkisi istatistiki olarak 

önemli bulunmuştur. En yüksek bitki boyunun  25 kg/da azot dozundan (254.8cm) 

elde edildiği görülmüştür. 

Araştırmada farklı azot dozlarının ilk koçan yüksekliğine etkisi istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur. En yüksekilk koçan yüksekliğinin 20 kg/da azot 

dozundan (87.96cm) elde edildiği görülmüştür. 

Araştırmada farklı azot dozlarınınsap kalınlığına etkisi etkisi istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur.En yüksek sap kalınlığı 30 kg/da azot dozundan (20.21 

mm) elde edilmiştir. 

Araştırmada farklı azot dozlarının koçan uzunluğuna etkisi istatistiki olarak 

önemli bulunmuştur. Cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x 

çeşit interaksiyonu da istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek koçan 

uzunluğunasahip çeşidinR997 (19.07 cm) olduğu ve en yüksek koçan 

uzunluğunun30 kg/da azot dozundan (19.54 cm) elde edildiği saptanmıştır. 

Araştırmada farklı azot dozlarının koçan çapına etkisi istatistiki olarak 

önemsiz bulunurken, cin mısırı çeşitlerinin ve etkisi önemli bulunmuştur.En 

yüksek koçan çapına sahip çeşidin R997 (31.46 mm) olduğu görülmüştür. 

Araştırmada farklı azot dozlarının koçanda dane sayısına etkisi istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur.En yüksek koçanda dane sayısı 30 kg/da azot dozundan 

(608.83adet/koçan) elde edildiği görülmüştür. 

Araştırmada farklı azot dozlarının tek koçan ağırlığına etkisi istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur. En yüksek tek koçan ağırlığı 30 kg/da azot dozundan 

(102.93 g) elde edilmiştir. 

Araştırmamızda farklı azot dozlarınınkoçanda dane ağırlığına etkisi 

istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek koçanda dane ağırlığı 30 kg/da 

azot dozundan (80.39 g) elde edilmiştir. 



 

IV 

Farklı azot dozları ve çeşitlerin bin dane ağırlığı üzerine etkisi istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur. Baharcin çeşidinde ortalama bin dane ağırlığı R997 

çeşidinden daha yüksek bulunmuştur. Azot dozu ortalama verilerine göre azot 

uygulanmayan parsellerde bin dane ağırlığı azot uygulamalarına göre belirgin bir 

şekilde düşüş göstermiştir. 

Farklı azot dozlarının dane verimine etkisi istatistiki olarak önemli 

bulunmuş, en yüksek dane verimi 30 kg/da azot dozundan (622.08kg/da) elde 

edilmiştir. 

Araştırmada farklı azot dozunun patlama hacmine etkisi istatistiki olarak 

önemli bulunmuş, en yüksek patlama hacmi 25 kg/da azot dozundan (30.68 cm3/g ) 

elde edilmiştir. 

Patlamayan dane oranı üzerinde farklı azot dozlarının ve cin mısırı 

çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu istatistiki 

düzeyde önemli bulunmuştur. 
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1. GİRİŞ 

 

Mısır (Zea mays) buğdaygiller familyasından, dünya üzerinde geniş 

alanlarda kültürü yapılan bir tahıl türüdür. Mısır, insan beslenmesinin yanı sıra 

hayvan beslemesindeve bir çok endüstriyel üretim maddesinin yapısında yaygın 

olarak kullanılmaktadır. Mısır nişastası, mısır şurubu, yağı, diğer kimyasal 

bileşenleri, silajı, taze tüketimi, çerezlik tüketimi gibi kullanım alanları ve son 

yıllarda biyo yakıt olarak kullanımı mısırın başlıca kullanım alanlarını ifade 

etmektedir. Bunun yanında sanayide bir çok ürünün yapısında mısır ürünleri 

kullanılmaktadır(ANONİM, 2011). Mısır dünya üzerinde 58o kuzey ve 40o güney 

enlemleri arasında kalan bölgelerde, deniz seviyesinin daha altından başlayarak 

3000 m'ye kadar olan yüksekliklerde, yıllık yağışı 250 mm’den 5000 mm’ye kadar 

olan bölgelerde yetişebilmektedir (Dowswell ve ark.,1996).  

Dünya Gıda ve Tarım teşkilatının (FAO) istatistiki verilerine göre mısır, 

dünyada tüm tahıllar içerisinde 1.14 milyar tonluk üretim ile birinci sırada, 193 

milyon hektar ekim alanı ile buğdaydan sonra ikinci sırada yer almaktadır.Dünya 

mısır üretim ve ihracat miktarında ABD ve Güney Amerika ülkeleri söz sahibi 

iken, Avrupa Birliği ve Asya ülkeleri genellikle ithalatçı durumundadır. Dünya 

toplam mısır üretiminde ABD %34, Çin %22, Brezilya %9, Arjantin %4, Ukrayna 

%3, AB ülkeleri %6 ve diğerleri %22 paya sahiptir (FAO, 2020). 

Ülkemizde tahıllar grubunda buğday ve arpadan sonra en geniş ekim 

alanına sahip olan mısır, ana ürün ve ikinci ürün olarak yetiştirilmektedir. 

Türkiye’de ortalama 591 bin ha alanda 5.7 milyon ton mısır üretimi 

yapılmaktadır(TÜİK, 2018). Ülkemizdeki mısır ekim alanlarının yaklaşık %68’ini 

tanelik , %32’sini ise silajlık mısır oluşturmaktadır.Türkiye’de mısır tarımı yaygın 

olarak yapılmakla birlikte yoğun olarak Adana, Mardin, Şanlıurfa, Sakarya, 

Osmaniye, Manisa, Mersin, Kahramanmaraş, Konya, Bursa, Aydın, İzmir, Samsun, 

Diyarbakır ve Hatay illerinde yapılmaktadır. Özellikle Güneydoğu Anadolu 
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Projesi'nden (GAP) sonra artan sulanabilir alanlarla mısır üretim potansiyeli 

açısından önemli bir artış olmuştur (ANONİM, 2012). 

Cin mısırının (Zea mays Everta) orijini Amerika kıtası olup, sert mısırdan 

mutasyon yoluyla geliştiği bildirilmiştir (Ziegler, 2001). Cin mısırını diğer mısır 

türlerinden ayıran en önemli özelliği, daneleri ısıtıldığında sahip olduğu sert yapılı 

nişastanın genleşerek patlaması ve danelerin kelebek kanadı gibi açılarak opak kar 

gibi bir görünüm almasıdır. Bu özelliği, cin mısırının tüm dünyada çerezlik olarak 

tüketilmesini yaygınlaştırmıştır. Cin mısırının çerezlik endüstrisinde ilk kullanımı 

ABD’de 1880’lerde yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu dönemden itibaren cin mısırı 

tüm dünyada yayılış göstermiş ve çerezlik olarak tüketimi giderek artış 

göstermiştir. Son yıllarda dünya ile paralel olarak ülkemizde de cin mısırı tüketimi 

patlamış mısır formunda çerezlik olarak giderek artış göstermiştir. Cin mısırının 

ülkemizde ekim alanı, üretim ve verimine ilişkin resmi bir istatistik olmamakla 

birlikte,ülkemiz cin mısırı üretimi yapan sektör temsilcileri ile yapılan 

görüşmelerden derlenen bilgilere göre, ülkemizde 2018 yılında yaklaşık 80-85 bin 

da cin mısırı ekimi yapıldığı, ekim alanlarının yoğun olarak Elbistan (40-50 bin 

da), Tarsus (10-15 bin da), Aydın ve Denizli yöresi (15 bin da) ve Şanlıurfa (5-10 

bin da) bölgelerinde olduğu görülmektedir.  Ülkemiz çerezlik cin mısırı ihtiyacının 

yıllık ortalama 40 bin ton civarında olduğu ve toplam üretimin bu ihtiyacı 

karşıladığı, yıllara bağlı olarak üretim fazlası 15-20 bin ton yurt dışına ihraç 

edildiği ve ortalama verimin dekara 600-650 kg civarında olduğu saptanmıştır.  

Diğer kültür bitkilerine benzer şekilde, ekolojik koşulların bölgelere göre 

farklılık göstermesinden dolayı, her bölge için bitkisel üretimde optimum kültürel 

uygulamaların belirlenmesi önem taşımaktadır. Bu kültürel uygulamalardan ve en 

önemlilerinden birisi bitkilerin besin madesi ihtiyacına göre gübreleme uygulaması 

olup, bitkiler için makro besin elementlerinden olan azot (N) dozunun belirlenmesi 

oldukça önemlidir. Cin mısırı bitki formu olarak danelik mısıra kıyasla daha küçük 

bitkisel form ve dane düşük dane verimine sahiptir. Bu nedenle toplam besin 

maddesi ve azot tüketimi danelik mısıra kıyasla daha düşük olmasına rağmen, 
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üreticiler bu durumu göz ardı etmekte ve danelik mısıra eşit miktarda azot 

uygulamaktadır. Bu durum hem çevre kirliliği hem de ekonomik olarak önemli 

kayıplara neden olmaktadır (Özkan ve Ülger, 2011). Azot, bitkisel üretimde 

noksanlığı en belirgin  görülen ve en çok gereksinim duyulan, aynı zamanda verimi 

arttırıcı etkisi en önemli girdi olarak kullanılan bitki besin elementidir (Russel ve 

Balko,1980). Cin mısırında azot uygulama zamanı ve miktarının önemli olduğu, 

sıfır azot dozundan 18 kg/ha’a artan azot dozu uygulamasının cin mısırında bitki 

boyu, yaprak alan indeksi, koçan uzunluğu, koçanda sıradaki dane sayısı, bin dane 

ağırlığı ve dane verimini olumlu etkilediği bildirilmiştir (Pricinotto ve ark., 

2014).Sönmez (2000), danelik mısırda farklı azot dozlarının etkisini incelediği 

araştırmada, azotlu gübrelemenin bitki boyu, koçan uzunluğu, koçan dane sayısı, 

koçan dane ağırlığı, bin dane ağırlığı ve dane verimi üzerine önemli etkisi 

olduğunu; Can ve Akman (2014), farklı azot dozlarının şeker mısırında bitki boyu, 

ilk koçan yüksekliği, taze koçan verimi ve taze koçanlarda nitrat birikimi üzerine 

etkisinin önemli olduğunu, sap çapı, koçan çapı, koçan boyu, tek koçan ağırlığı, 

koçanda sıra sayısı, koçanda dane sayısı, pazarlanabilir koçan sayısı, taze 

koçandaki danelerde ham protein oranı ile şeker oranının farklı azot dozlarından 

etkilenmediğini bildirmişlerdir.  

Çukurova Bölgesi mısır tarımının yoğun olarak sürdürüldüğü bir bölge 

olup, değişen iklim koşulları, yeni geliştirilen çeşitlerin azot kullanım etkinliği gibi 

durumlar da göz öneüne alınarak, yeni çeşitlere uygun azot dozlarını belirlemeye 

yönelik kültürel araştırmalara süreklilik arzedecek şekilde ihtiyaç bulunmaktadır. 

Bu bağlamda bu araştırmanın amacı;Çukurova Bölgesinde birinci ürün yetiştirme 

koşullarında cin mısırında uygun azot dozunu belirlemeye yönelik olarak, farklı 

azot dozlarının etkisini araştırmaktır.  

 

 

 

 



1. GİRİŞ  Melek AKGÜL 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR  Melek AKGÜL 

5 

2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Sattar ve ark. (1975), Bangladeş’te, ekim zamanı ve 3 azot dozu (6, 12 ve 

18 kg N/da) ile yürüttükleri çalışmada; cin mısırının tane veriminin en çok ekim 

tarihinden etkilendiğini, 12 kg N/da uygulamasında, 6 ve 18 kg N/dauygulamasına 

göre daha yüksek tane verimi elde edildiğini bildirmişlerdir. 

Podalak (1980), Çek Cumhuriyetine LSP ve TO-500 melez mısır 

çeşitlerinde, dört farklı azot dozu (0, 9, 18, 27 kg N/da) ve iki ekim sıklığında 

(70x20 ve 70x16 cm) yürüttüğü araştırmada , artan azot miktarına paralel olarak 

tane verimi, koçan sayısı ve kuru madde miktarının, 70x20 cm ekim sıklığında 

bitki kök ve toprak üstü kuru madde miktarının arttığı bildirmiştir. 

Akçin ve ark. (1993), Konya, Çumra koşullarında mısırda farklı ekim 

sıklıkları ve azot dozlarının etkisini araştırdıkları çalışmada,en yüksek dane 

veriminin, 70x20 cm ekim sıklığında ve 23 kg/da azot dozundan elde edildiğini 

bildirerek, bitki sıklığındaki artışın, ham protein içeriği, koçandaki tane sayısı, 

koçan dane verimi ve bin dane ağırlığında düşüşe yol açtığını ancak parseldeki 

koçan sayısını yükselttiğini rapor etmişlerdir. 

Giray ve Ülger (1996), Çukurova Bölgesinde II. ürün koşullarında, LG- 

55 hibrid mısır çeşidinde, 4 farklı azot dozunun (20, 25, 30, 35 kg N/da) ve 3 farklı 

ekim sıklığının (70x10, 70x20 ve 70x30 cm) verim ve verim parametreleri üzerine 

etkisini araştırdıkları çalışmada, artan bitki sıklıklarında bitki yaş ağırlığının 

arttığını ve düşük azot dozu seviyelerinde sıra üzeri mesafenin geniş olarak 

tutulmasıyla verimin artabileceğini bildirmişlerdir. 

Ülger ve ark. (1996),Güneydoğu Anadolu bölgesinde ikinci ürün mısırda, 

dört farklı ekim sıklığı (70x10, 70x15, 70x20 ve 70x25 cm) ve dört farklı azot 

dozunun (0, 10, 20 ve 30 kg kg N/da) tane verimi ve bazı tarımsal parametrelere  

etkisini belirlemek amacı ile yürüttükleri araştırmada, ekim sıklığının artmasına 

paralel olarak azot dozunun arttırılması ile tane veriminin arttığını rapor 

etmişlerdir. 
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Sezer ve Yanbeyi (1997), Çarsamba Ovası koşullarında yürütülen 

çalışmada farklı azot dozu (0,8, 16, 24 kg N/da) ve ekim sıklığının (70x26, 70x22 

ve 70x18 cm) etkisini araştırdıkları çalışmada; artan azot dozu ve bitki 

sıklıklarında,koçan boyu,koçan çapı, bitki boyu ve ilk koçan yüksekliğinin artış 

gösterdiğinirapor etmişlerdir. 

Ülger (1998a),Çukurova  koşullarında ana ürün olarak yetiştirilen cin 

mısırında farklı azot dozu (20, 25, 30 ve 35 kgN/da) ve farklı sıra üzeri 

mesafelerinin (10cm=14.286 bitki/da, 15cm= 9.524 bitki/da, 20cm= 7.143 bitki/da 

ve 25cm=5.714 bitki/da) verim ve bazı tarımsal özellikler üzerine etkilerini 

incelediği araştırmada; en yüksek dane veriminin 587 kg/da ile 20 cm sıra üzeri 

mesafesinden 20kgN/da azot dozu uygulamasından elde edildiğini bildirmiştir. 

Ülger (1998b), Çukurova koşullarında, farklı azot dozları (20, 25, 30, 35 

kg N/da) ve ekim sıklıklarının (70x10, 70x15, 70x20 ve 70x25 cm) mısır bitkisinde 

verim ve bazı tarımsal karakterler üzerine etkisini incelemiştir. Ekim sıklığının 

arttırılmasına paralel olarak azot dozunun yükselmesi ile mısırda tane veriminin 

arttığını bildirmiştir. 

Turgut (2000), Bursa ekolojik koşullarında, Merit şeker mısırı çeşidinde 

farklı bitki sıklıklarının (70x10, 70x15, 70x20, 70x25, 70x30 ve 70x35 cm) ve azot 

dozlarının (0, 10, 20, 30 ve 40 kg N/da) taze koçan verimi ile bazı verim ögelerine 

etkilerini araştırmıştır. Bitki sıklıklarının ve azot dozlarının koçan boyu, koçan 

çapı, koçanda tane sayısı, taze koçan ağırlığı, bitkide koçan sayısı ve taze koçan 

verimine etkilerinin istatistiksel olarak önemli olduğunu tespit etmiştir. Taze koçan 

veriminde yaptığı regresyon analiz sonuçlarına göre en yüksek taze koçan 

veriminin 21.4 cm sıra üzeri mesafesi x 28 kg/da azot dozu interaksiyonundan elde 

edildiğini bildirmiştir. 

Sönmez (2001), Farklı azot dozlarının (0,6,12,18 ve 24 kg N/da )bazı mısır 

çeşitlerinde (Sele, RX-770, RX-899 ve RX-947) tane verimive verim 

parametrelerine etkisini incelediği araştırmada, azotlu gübrelemenin bitki boyu, 

koçan uzunluğu, koçan tane sayısı, bin tane ağırlığı ve tane verimi üzerine çok 
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önemli etkisinin olduğunu ve incelenen özellikler bakımından çeşitlerin önemli 

derecede farklılık gösterdiğini, ekonomik analiz sonuçlarına göre, bu şartlar için 

dekara 22 kg azot uygulamasının en ekonomik gübre seviyesini oluşturduğunu 

bildirmiştir.  

Çokkızgın (2001),Kahramanmaraş  koşullarında,II. ürün mısır (Zea mays 

L.) bitkisinde dört farklı azot dozu(20, 25, 30, 35 kg N/da) ile üç ekim sıklığının 

(70x15, 70x20 ve 70x25 cm) verim, verim unsurları ve fizyolojik özelliklere 

etkisini  belirlemek amacıyla yürüttüğü araştırmada, ekim sıklığı azaldıkça ilk 

koçan yüksekliği ve tane veriminin düştüğünü, buna karşın koçandaki tane sayısı, 

koçanda sıra sayısı ve bitki gövde çapının arttığını bildirmiştir. Artan azot 

dozlarına paralel olarak, ilk koçan yüksekliği, koçandaki sıra sayısı, koçanda tane 

sayısı, gövde çapı ve tane veriminin arttığını ve optimum ekim sıklığının 70x20 

cm, optimum azot dozunun ise 25 kg/da olduğunu rapor etmiştir. 

Öktem ve ark. (2001), Harran ovası koşullarında ikinci ürün olarak 

yetiştirilen cin mısırında farklı azot dozu (12kgN/da, 18 kgN/da, 24 kgN/da, 30 

kgN/da, 36 kgN/da) ve farklı sıra üzeri mesafelerinin (10cm=14286bitki/da, 15 

cm=9524 bitki/da, 20 cm=7143 bitki/da, 25 cm;=5714 bitki/da, 30 cm=4762 

bitki/da) tane verimi ve bazı agronomik özelliklere etkisini belirlemek amacıyla 

yürütükleri araştırmada; sıra arasının 70 cm olarak sabit tutulduğunu, en yüksek 

dane veriminin 36 kg N/dax20 cm uygulamalarında saptandığını ve regresyon 

analizlerine göre cin mısırı için en uygun azot dozunun 24 kg/da, sıra üzeri 

mesafesinin ise 20 cm olduğunu rapor etmişlerdir. 

Gökmen ve ark. (2001), Tokat Kazova’da yürüttükleri çalışmalarında 

farklı azot dozları ve bitki sıklıklarının cin mısırında tane verimi ve verim 

unsurlarına olan etkilerini belirlemeye çalışmıştır. Araştırmada dört farklı bitki 

sıklığı (5.7, 7.0, 9.5 ve 14 bitki/m2) ve altı farklı azot dozunun (0, 5, 10, 15, 20 ve 

25 kg N/da) etkisini araştırmışlar ve sonuç olarak; artan azot dozunun dane 

veriminde artışa yol açtığını ancak, 5, 10, 15 ve 20 kg/da N dozları arasında dane 

verimi yönünden önemli bir fark oluşmadığını bildirmişlerdir.  
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Presterl ve ark. (2003),yeni ıslah edilmiş bazı mısır çeşitlerinin azot 

kullanım etkinliklerinin belirlenmesi üzerine yürttükleri çalışmada, düşük azot 

dozu ile başlayarak yüksek azot dozu uygulamalarına doğru azot kullanım 

etkinliğinin azaldığını, kuru madde verimlerinin ise yüksek azot dozlarına doğru 

artarak devam ettiğini, düşük azot dozu uygulamalarında yüksek azot dozu 

uygulaması arasında % 37 ye varan bir verim azalması olduğunu bildirmişlerdir. 

Blumenthal ve ark. (2003),Batı Nebraska kurak bölgesinde, optimum 

bitki sıklığı ve azot gübrelemesinin mısır verimine etkisini araştırdıkları çalışmada, 

5 farklı bitki sıklığı (60x12, 60x14, 60x16, 60x18 ve 60x20 cm) ve 5 azot dozunun 

(0, 3.4, 6.7,10.1 ve 13.4 kg N/da) etkilerini incelemişler; ekim sıklığının 

azalmasına ve azot dozlarının artmasına paralel olarak tane veriminin yükseldiğini, 

en uygun ekim sıklığının 60x20 cm, en uygun azot dozunun ise 10.1 kg/da 

olduğunu rapor etmişlerdir.  

Banerjee ve ark. (2004), Hindistan’da cin mısırında farklı azot dozu (5, 10 

ve 15 kg N/da) ve farklı bitki sıklığının etkisini incelediği araştırmadaazotun 15 

kg/da’a kadar artan seviyelerinin, tane verimini, protein içeriğini ve patlayan tane 

yüzdesini önemli oranda arttırdığını, fakat ürünün nem içeriği ve patlama hacmini 

azalttığını belirtmişlerdir.  

Broccoli ve Burak (2004), İspanya’da 1998 ve 1999 yıllarında, 3 bölgede, 

14 ticari melez cin mısırı çeşidinde; tane verimi, patlama hacmi, tane genişliği, tane 

uzunluğu, karyopsis yuvarlaklık endeksi, patlamadan önce tane yoğunluğu, 

genişlemiş tane yoğunluğu ve verimlilik indeksini gözlemlemişler. Tane verimi ve 

patlama kapasitesi arasında zayıf olumsuz bir ilişki olduğunu rapor etmişlerdir. 

Amaral ve ark. (2005), iki sıra arası mesafede (60 ve 80 cm) dekarda 

4000, 6000 ve 8000 bitki olacak şekilde 4 azot dozu (0, 5, 10 ve 15 kg N/da) 

uygulayarak yürüttükleri çalışmada, ekim sıklığının azalması ve azot dozunun 

artmasıyla; yaprakta azot oranı, koçanda tane sayısı, bin tane ağırlığı, tanede 

protein içeriği ve tane veriminin yükseldiğini tespit etmişlerdir. En yüksek tane 
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veriminin, yüksek azot dozları ile 8000 bitki/da kombinasyonlarından elde ettiğini 

bildirmişlerdir.    

Alıcı (2005),Kahramanmaraş II.ürün koşullarında mısırda beş farklı azot 

dozu (0, 8, 18, 24, 32 kg N/da) ve beş farklı ekim sıklığının  (16, 18, 20, 22, 24 cm) 

etkilerini araştırdıkları çalışmada,en uygun sıra üzeri mesafenin 22-24 cm, 

optimum azot dozunun ise 32 kg N/da olduğunu rapor etmiştir. 

Yılmaz (2005), Kahramanmaraş II. ürün koşullarında RX 788 mısır 

çeşidinde farklı sıra üzeri mesafeler (18, 24 ve 30 cm)ve üç farklı azot dozunun 

(20, 25, 30 kg N/da), etkisini araştırdığı çalışmada; sıra üzeri mesafe arttıkça, kuru 

madde oranı, dane verimi, danede yağ oranı, yaprak ve sapta kül oranı, hasat 

indeksi gibi özelliklerin azaldığını; koçan boyu ve kalınlığı, koçanda dane sayısı, 

ham selüloz ve protein oranı, bin dane ağırlığı gibi özelliklerin artış gösterdiğini 

bildirerek, en uygun ekim sıklığının 18 cm sıra üzeri ve optimum azot dozunun 30 

kg/da olduğunu bildirmiştir. 

Sakin ve ark. (2005), 1997 ve 1998 yıllarında Tokat Kazova koşullarında 

21 cin mısırı çeşidinde, tane verimi, patlama hacmi ve bazı verim komponentlerini 

inceledikleri araştırmada, genotipler arasında patlama hacmi, verim ve patlamayan 

tane oranı yönünden önemli farklılıklar elde edildiğini, patlama hacmi, verim ve 

patlamayan tane açısından, melez çeşitlerin açık döllenen çeşitlerden daha iyi 

sonuç verdiğini, bildirmiştir. 

Luz ve ark. (2005), Brezilya’da tane nem içeriğinin patlama yetenek 

indeksi üzerindeki etkisini incelemişler, cin mısırında taneleri paketlemek için 

%13’lük ticari tane nem içeriğinin en iyi nem olduğunu bildirmişlerdir. 

Kara (2006),Çukurova Bölgesiana ürün koşullarında mısırda verim ve 

verim parametreleri ile azot alım ve kullanım etkinliğinin belirlenmesi amacıyla 

yürüttüğü çalışmada; beş farklı sıra üzeri mesafe (70x10, 70x14, 70x18, 70x22 ve 

70x26) ve bes farklı azot dozu (0, 9, 18, 27 ve 36 kg N/da)’nun etkilerini 

araştırmıştır. Araştırma sonuçlarına göre sıra üzeri mesafe ve azot dozları arttıkça 

tepe ve koçan püskülü çıkarma süreleri kısalırken, bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, 
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sap kalınlığı, koçan çapı, koçan boyu, koçandaki dane sayısı, tek koçan ağırlığı, bin 

tane ağırlığı, tane verimi ve tanedeki azot oranının yükseldiğini, araştırmada 

kullanılan mısır çeşidi için en uygun sıra üzeri mesafenin 18 cm ve en uygun azot 

dozunun ise 27 kg/da olduğunu bildirmiştir. 

Büyük (2006), Çukurova koşullarında mısırda azot kullanım etkinliği, azot 

dozu ve miktarına ilişkin yürüttüğü araştırmada, 20-28 kg N/da dozunun III. 

uygulama zamanında (1/2’si çıkıştan 2 hafta sonra + 1/2’si bitki 60 cm boyunda 

iken) en yüksek dane verimi ve azot kullanım etkinliği elde edildiğini ve bu dozdan 

sonra bu değerlerin düştüğünü, toprakta nemin yeterli olması durumunda azotlu 

gübre dozunun ileri dönemlere ertelenebileceğini ve mutlaka gübreleme yapılırken 

bu miktarın göz önünde bulundurularak gübreleme yapılması gerektiğini 

bildirmiştir. 

Güven (2006), farklı mikrodalga fırın gücü ve ürün miktarının cin 

mısırında patlama karakterlerine etkilerini incelediği çalışmada; patlama hacmi, 

patlamamış tane oranı, tanenin patlama büyüklüğü, patlama indeksi ve patlayan 

tanelerin ağırlık oranı yönünden önemli farklılıklar saptadıklarını, . Patlama 

hacminin en yüksek 20 g ürün miktarı ve 900 Watt fırın gücünde; Okur-261 ve 

Okur-9201 çeşit adaylarından elde edildiğini, en düşük patlama oranının ise 20 ve 

25 gramlık örneklerde 720 Watt fırın gücünde belirlendiğini bildirmiştir.  

Budaklı Çarpıcı (2009), Bursa ekolojik koşullarında silajlık mısır 

yetiştiriciliğinde, farklı bitki yoğunluğu ve azot dozu uygulamalarının etkisini 

araştırdıkları çalışmada, bitki yoğunluğu arttıkça; yeşil ve kuru ot verimi, ilk koçan 

yüksekliği, yaprak sayısı ve sap oranının arttığını, gövde çapı, koçan sayısı, koçan 

oranı, koçan boyu, koçan çapı, koçanda sıra sayısı ve koçanda tane sayısında azalış 

saptandığını, elde ettikleri sonuçlara göre silajlık üretimi için en uygun bitki 

yoğunluğunun 18.000 bitki/da ve en uygun azot dozunun da 30 kg/daolduğunu 

belirlemiştir. 

Çelebi ve ark. (2010),Van ekolojik koşullarında, farklı azot ve fosfor 

dozlarının hibrit mısırda silaj verimi ve kalitesi üzerine etkilerini belirlemek 
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amacıyla yürüttükleri araştırmada, 5 farklı azot dozu (0, 5, 10, 15 ve 20 kg/da N) 

ve 4 farklı fosfor dozunun (0, 4, 8 ve 12 kg/da P2O5) etkisini araştırmışlar, azot ve 

fosfor dozlarının bitki boyu, yeşil ot verimi, kuru ot verimi, bitki koçan oranı, ham 

protein oranı ve ham protein verimi üzerine etkilerinin önemli bulunduğunu rapor 

etmişler, bölgede silajlık mısır üretiminde 20 kg/da azot ve 8 kg/da fosforlu gübre 

uygulanmasının yüksek verim için uygun dozlar olduğunu bildirmişlerdir.  

Özkan ve Ülger (2011), Çukurova Bölgesi’nde, ana ürün koşullarında, iki 

cin mısırı çeşidinde (Ant Cin 98 ve Nermin Cin), farklı azot dozlarının (0, 5, 10, 

15, 20, 25, 30 kg N/da) etkisini gözlemlemek amacıyla  yürüttükleri araştırmada, 

koçanda dane sayısı, koçanda dane ağırlığı ve koçanda dane oranı bakımından 

farklı azot dozu uygulamalarının etkisinin önemli olmadığını ancak dane verimi ve 

bitki boyunu önemli düzeyde etkilediğini; iki yıllık ortalamalara göre, en yüksek 

dane verimi 499 kg/da ile N25 azot dozundan Nermin-cin çeşidinde belirlendiğini, 

Çukurova bölgesi için önerilebilecek azot dozunun 20 kg N/da 

olduğunubildirmişlerdir. 

Can ve Akman (2014), Uşak ekolojik şartlarında farklı azot dozlarının 

şeker mısırın verim ve kalite özelliklerine etkisini inceledikleri araştırmada,  azot 

dozlarının bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, taze koçan verimi ve taze koçandaki 

tanelerde nitrat birikimi üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemli olduğunu, 

bitkidesap kalınlığı, koçan çapı, koçan boyu, tek koçan ağırlığı, koçanda sıra sayısı, 

koçanda tane sayısı, pazarlanabilir koçan sayısı, taze koçandaki tanelerde ham 

protein oranı ile şeker oranı ve azot dozları gibi özelliklerin etkilenmediğini,en 

yüksek taze koçan veriminin 14 kg/da azot dozundan elde edildiğini bildirmiştir. 

Pricinotto ve ark. (2014), farklı azot dozları ve uygulama zamanlarının 

cin mısırında etkisini inceledikleri araştırmada, artan azot dozlarının  bitki boyu, 

yaprak alan indeksi, koçan uzunluğu, koçanda sıradaki dane sayısı, bin dane 

ağırlığı ve dane verimini artırdığını ancak patlama hacmini etkilemediğini 

bildirmişlerdir. 
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Özata ve ark.(2016), Orta Karadeniz ekolojik şartlarında, şeker mısırında 

altı farklı ekim sıklığı (50x15, 50x20, 50x25, 70x10, 70x15, 70x20 cm) ve beş 

farklı azot dozunun (5, 10, 15, 20, 25 kg/da) etkisini inceledikleri araştırmada, 

m2’de bitki sayısı (ekim sıklıkları) ve azot dozları arttıkça bitki boyu, ilk koçan 

yüksekliği ve hasıl verimin arttığını,en yüksek bitki boyu, ilk koçan yüksekliği ve 

hasıl verimin70x10 (14 bitki/m2) ekim sıklığından ve 25 kg/da azot dozundan elde 

edildiğini bildirmişlerdir.  

Cihangir ve Öktem (2016),2010 ve 2011 yıllarındaDiyarbakır’ın Çermik 

ilçesinde16 farklı organik besin kaynağının cin mısırının (Zea mays L. everta) tane 

verimine etkisini belirlemek amacıyla yapılan çalışmada, organik besin maddeleri 

olarak torf, kompost, sığır gübresi, tavuk gübresi, at gübresi, koyun gübresi, 

güvercin gübresi, solucan gübresi, deniz yosunu gübresi + sığır gübresi, kompost + 

humik asit, sığır gübresi + humik asit, tavuk gübresi + humik asit, at gübresi + 

humik asit, koyun gübresi + humik asit, torf + humik asit kullanmışlar, en yüksek 

dane veriminin sırasıyla; deniz yosunu + sığır gübresi, at gübresi + humik asit, 

koyun gübresi + humik asit uygulamalarından elde edildiğini rapor etmişlerdir. 
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3. MATERYAL VE METOD 

 
3.1. Materyal 

3.1.1. Araştırmada Kullanılan Çeşitler ve Azot Dozları 

Araştırmada, farklı tohumculuk firmalarından temin edilen ve Çukurova 

Koşullarında mısır yetiştiriciliğinde tarımı yapılan BAHARCİN ve R997 cin mısır 

çeşitleri materyal olarak kullanılmıştır.Araştırmada 6 farklı azot dozu (0, 10, 15, 

20, 25, 30 kg N/da) uygulanmıştır. Azot kaynağı olarak %46 lık Üre gübresi 

kullanılmıştır. Her bir azot dozu  3 eşit parçaya bölünerek 1/3’ü ekimle birlikte, 

kalan kısmı ise çıkış sonrası 2 eşit parçaya bölünerek uygulanmıştır.Toprak analiz 

sonuçlarına göre,Bitki Besleme ve Toprak Bilimi Bölümü araştırmaacılarının 

tavsiyesi de dikkate alınara, ekim öncesi 8 kg/da P2O5 ve 8 kg/da K2O olacak 

şekilde Potasyum Sülfat, Triple Süperfosfat ve  % 22 lik Çinko Sülfat gübreleri 

kullanılarak gübreleme yapılmıştır.  

 

3.1.2. Deneme Yeri ve Yılı 

Araştırmaya ilişkin tarla denemeleri, 2019 yılı mısır yetiştirme sezonunda 

Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü Araştırma ve 

Uygulama Alanında kurulmuştur. 

 

3.1.3. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

Araştırma alanı topraklarının 0-30 cm toprak derinliğinden alınan toprak 

örneklerinin Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Bitki Besleme ve Toprak 

Bilimi laboratuvarında yapılan toprak analiz sonuçları aşağıda Çizelge 3.1’de 

verilmiştir. 
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Çizelge 3.1. Araştırmanın yürütüldüğü Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, 
Tarla Bitkileri Bölümü araştırma alanı toprak analiz sonucu 

pH Toplam azot 
(%) EC (mmhos cm-1) Organik Madde

(%) 
CaCO3 

(%) Tekstür Sınıfı 

7.6 0.34 0.8 Tuzsuz 1.39 31.42 C 

Kaynak: Southern Ziraat Laboratuvarı, 2019. 

 

Deneme alanı toprağı, taşınmış ana materyalden oluşmasından dolayı 

toprak oluş işlemlerinden zamanın etkileri belirgin bir şekilde görülmektedir. A ve 

C horizonlarından oluşmuş genç bir topraktır (Ortaç, 1996).Deneme alanının 

yeraldığı toprak serisi, Menzilat Serisi olup, toprak serileri içerisindeki oranı 

%10.5’tir (Özbek ve ark., 1974). Organik madde oranı orta düzeyde (%1.39) ve 

hafif tuzludur. Hafif alkali yapılı olup, orta düzeyde kireçlidir. Menzilat toprakları 

düz, drenajları iyi, orta tekstürlü derin toprak yapıda olup, toprak yüzeyinde 

bulunan taşlılık, toprağın işlenmesi ve su tutma kapasitelerinin düşük olması 

sorunları ortaya çıkabilmektedir (Özkan, 2007).Deneme alanı toprağının fiziksel ve 

kimyasal analiz sonuçları incelendiğinde (Çizelge 3.1),profil boyunca toprak 

yapısısnın istenildiği gibi orta derecede olduğu görülmektedir. Organik madde 

içeriği orta, tuzluluk sorunu olmayan, katyon değişim kapasitesi yüksek topraklar 

oluşu ile çoğu tarımsal kullanıma uygun topraklardır (Gülez ve Şenol, 2002). 

Deneme alanında bir önceki ürün yılında Bakla yetiştirildiği için toprağın toplam 

azot miktarı %0.34 oranında yüksek saptanmıştır. 

 

3.1.4. Deneme Yerinin İklim Özellikleri 

Denemenin yürütüldüğü Adana ilinde Akdeniz iklimi etkili olmaktadır. Bu 

nedenle kışları ılık ve yağışlı, yazları sıcak ve kurak geçmektedir. Uzun yıllara ve 

denemenin yürütüldüğü 2019 yılına ait iklim değerleri Çizelge 3.2 de verilmiştir 
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Çizelge 3.2. Denemenin kurulduğu yere ilişkin 2019 yetiştirme yılında saptanan 
bazı meteorolojik değerler ile uzun yıllar ortalaması 

Aylar 

Minimum 
Sıcaklık 

(oC) 

Maksimum 
Sıcaklık 

(oC)

Ortalama 
Sıcaklık 

(oC)

Toplam 
Yağış 
(mm)

Nisbi Nem 
(%) 

2019 Uzun 
Yıllar 2019 Uzun 

Yıllar 2019 Uzun 
Yıllar 2019 Uzun 

Yıllar 2019 Uzun 
Yıllar 

Mart 2.3 8.2 26.4 19.4 13.8 13.4 96.5 65.1 69.0 68.2 

Nisan 7.0 11.8 32.0 23.7 17.0 17.5 71.1 51.1 67.0 64.2 

Mayıs 11.8 15.7 39.4 28.2 24.1 21.7 2.6 47.1 57.6 58.3 

Haziran 18.7 19.7 37.5 31.7 27.1 25.6 21.3 20.5 68.7 64.2 

Temmuz 21.6 22.9 36.3 33.9 28.4 28.2 30.9 6.2 68.8 68.2 

Ağustos 22.9 23.3 39.6 34.7 29.6 28.7 0.0 5.5 68.0 68.3 

Eylül 24.9 20.1 35.9 33.1 29.3 26.1 0.0 17.6 69.6 68.3 
Kaynak: Adana Meteoroloji İşleri Bölge Müdürlüğü, Adana, 2019. 
 

Adana ilinde uzun yıllara ait iklim verilerine göre yağışların genellikle 15 

Eylül-15 Nisan tarihleri arasında düştüğü görülmektedir.Çizelge 3.2 incelendiğinde 

görülebileceği gibi, Adana ekolojik koşullarda mısır yetiştirme periyodu (Nisan-

Eylül) içinde yeterince yağış olmadığından, mısır için gerekli olan su, sulama 

suyundan karşılanmıştır. Çalışmanın yürütüldüğü 2019 yılında en yüksek sıcaklık 

Ağustos ayında kaydedilmiştir.Denemenin yürütüldüğü yılda  uzun sıcaklık 

ortalamaları arasında fazla bir değişim gözlenmemiştir.2019 yılı mısır yetiştirme 

döneminde iklim değerleri yönünden mısır yetiştirilmesi için olumsuz bir durum 

yaşanmamış olup, yetiştirme mevsimini kapsayan aylarda ortalama sıcaklık 

değerinin genel olarak uzun yıllar ortalamasından daha yüksek olduğu 

görülmektedir.  

 

3.2. Metod 

3.2.1. Deneme Deseni, Ekim ve Bakım İşlemleri 

Araştırmaya ilişkin deneme, çeşitler (Baharcin ve R997) ana parsellere, 

farklı azot dozları (0, 10, 15, 20, 25 ve 30 kg N/da) alt parsellere gelecek şekilde 
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bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak düzenlenmiştir. 

Denemenin yürütüldüğü alandan bazı fiziksel ve kimyasal özelliklerini belirlemek 

için toprak örnekleri alınmış ve bu topraklarda ekim öncesi NO3-N ve NH4-N’u 

analizi sonucu dikkate alınarak gübreleme yapılmıştır.Her bir azot dozu için 

parseller 4 m uzunluğunda, sıra arası 70 cm ve sıra üzeri 16 cm olarak 

hazırlanmıştır. Her alt parselin arasına, azot dozları arasında kontaminasyonu 

engellemek amacıyla 2 sıra kenar tesiri ekilmiştir. Ekim, her bir sıra üzeri mesafe 

için özel hazırlanmış ve işaretlenmiş ekim çıtaları kullanılarak, markörle açılan 

sıralara elle 11 Nisan 2019'da yapılmıştır. Herhangi bir kuş zararına karşı ekim 

yerine file çekilmiştir. 

 

 
Şekil 3.1. Mısır tohumlarının ekimine ilişkin bir resim 
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Şekil 3.2. Kuş zararına karşı ekim yerine file çekilmesi 
 

Toprak pullukla derin sürümü yapıldıktan sonra, tohum yatağı hazırlamak 

için kültivatör ve diskli goble ile sürüm yapılmıştır. Diskli goblenin son 

uygulamasından önce çinko sülfat, fosfor ve potasyumun tamamı toprağa 

karıştırılarak verilmiştir. Fosforlu gübre olarak Triple Süper Fosfat (8 kg/da saf 

P2O5 olacak şekilde); potasyumlu gübre olarakta Potasyum Sülfat (8 kg/da saf K2O 

olacak şekilde); çinko kaynağı olarakta Çinko Sülfat (1.350 kg %22 lik ZnSO4) 

kullanılmıştır.  
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Şekil 3.3. Ekim öncesi gübreleme işlemi 

 

Azot kaynağı olarak Üre (% 46) kullanılmıştır. Her bir azot dozu  3 eşit 

parçaya bölünerek 1/3’ü ekimle birlikte, kalan kısmı ise çıkış sonrası 2 eşit parçaya 

bölünerek uygulanmıştır. 

 Yabancı otlarla mücadele, traktör çapalaması, elle çapalama ve uygun 

herbisitler kullanılarak yapılmıştır. Görülen yabancı otlara karşı çıkış öncesi 225 

g/L Isoxaflutole + 90 g/l Thiencarbazone-methyl + 150 g/L Cyprosulfamide (30 

ml/da )aktifine sahip yabancı ot ilacı kullanılmıştır. Ayrıca sap kurdu ve koçan 

kurduna karşı 50 g/L Lambda- cyhalothrin(100 cc/da) aktifli  ilaç kullanılmıştır. 
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Şekil 3.4. Bitkilerin gelişim döneminde traktör çapalamasından bir 

görünüm 
 

Hasat işlemi, her parselin ortadaki iki sırasında, parsel başından ve 

sonundan 0.5 m’lik kısım hariç 4 m’lik kısımdaki koçanlar elle koparılarak 

yapılmıştır. Parselden elde edilen koçanlar kavuzlarından ayrılarak koçan harman 

makinesinde danelenmiştir. 

 

3.3. İncelenen Bitkisel Özellikler 

Arastırmada, bitkisel özelliklere ilişkin gözlem ve ölçümler; Anderson ve 

ark. (1984), Ülger ve ark. (1997), Kara (2006)’nın kullandıkları metodlar uyarınca, 

her bir özelliğe ilişkin aşağıda açıklandığı şekilde yapılmıştır.  

Bitki boyu (cm) : Her parselde parsel alanının ortadaki 2 sırasında, parsel 

başından ve sonundan 0.5’er metrelik kısım hariç, ortadaki 4m’lik kısımdan 

rastgele seçilen 15 bitkinin toprak yüzeyinden tepe püskülünün ucuna kadar olan 

mesafe cm olarak ölçülmüş ve ortalamaları alınarak cm olarak belirlenmiştir. 
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İlk Koçan Yüksekliği (cm) : Bitki boyunun ölçüldüğü 15 bitkide toprak 

yüzeyi ile ilk koçanın sapa bağlandığı boğum arasındaki mesafe cm olarak 

ölçülmüş ve ortalamaları alınarak cm olarak belirlenmiştir. 

Bitkide Sap Kalınlığı (mm) : Bitki boyunun ölçüldüğü 15 bitkide, sapın 

ilk boğum arasının kalınlığı kumpasla ölçülerek ortalamaları alınıp saptanmıştır. 

Koçan Uzunluğu (cm): Her parselde ortadaki iki sıradan, baştan ve 

sondan 0.5’er m hariç tesadüfen seçilen ve kavuzları soyulan 15 koçanda, koçan 

sapının dane ile birleştiği noktadan koçan ucuna kadar olan mesafe ölçülüp 

ortalamaları alınarak cm olarak belirlenmiştir. 

Koçan çapı (mm): Boyu ölçülen koçanların orta kısımlarından kumpasla 

ölçülerek mm cinsinden koçan çapı belirlenmiştir. 

Koçandaki Sıra Sayısı (adet): Her parselden tesadüfen seçilen 15 koçan 

örneğinde, koçanların üzerindeki mevcut sıralar sayılarak ortalamaları alınmıştır.  

Koçanda Sıradaki Dane Sayısı (adet): Her parselden tesadüfen seçilen 15 

koçan örneğinde, koçanın her bir sırasındaki taneler sayılıp adet olarak ortalaması 

alınmıştır 

Koçanda Dane Sayısı (adet/koçan): Her parselden tesadüfen seçilen 15 

koçan örneğinde sıra sayısı ile sıradaki dane sayıları çarpılarak ortalama koçanda 

dane sayısı belirlenmiştir. 

Tek Koçan Ağırlıgı (g): Her parselden tesadüfen seçilen 15 koçan 

tartılarak ortalaması alınmış ve g olarak ifade edilmiştir. 

Koçanda Dane Ağırlığı (g/koçan): Her parselden tesadüfen seçilen 15 

koçan harmanlandıktan sonra daneler tartılarak elde edilen rakamların ortalaması 

alınmış ve g olarak ifade edilmiştir. 

Koçan Dane Oranı (%) : Her parselden tesadüfen seçilen 15 koçan 

harmanlandıktan sonra elde edilen taneler  ve sömekler ayrı ayrı tartılarak  koçanda 

tane oranı hesaplanmıştır. 
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Yatma Oranı (%): Bitkilerde fizyolojik olgunluk döneminde her parselde 

yatan bitkiler oransal olarak belirlenmiş, ortalamaları alınmış ve % olarak ifade 

edilmiştir. 

Hektolitre ağırlığı (kg/hl): Her parselden hasat edilen koçanlardan 

harmanlanan daneler yarı digital nem ve hektolitre ölçüm aletinde hektolitre 

ağırlıkları ölçülerek belirlenmiştir. 

Nem içeriği (%): Her parselden hasat edilen koçanlardan harmanlanan 

daneler yarı digital nem ve hektolitre ölçüm aletinde dane nemi ölçülerek 

belirlenmiştir. 

Bin dane agırlıgı (g): Her parselden hasat edilen koçanlardan harmanlanan 

danelerden 4x100 tane tartılarak ortalaması alınmış ve 10 ile çarpılarak bin dane 

agırlığı g olarak belirlenmiştir. 

Dane Verimi (kg/da): Her parselin ortadaki 2 sırasından baştan 0.5’er m 

hariç 4 m’lik kısımdaki koçanlar hasat edilerek daneleri harmanlanmış ve tartılmış, 

daha önce hasat edilen 15 koçanın dane ağırlığı da eklenerek önce parsel verimi 

bulunmuş, bulunan parsel verimi dekara çevrilmiştir.  

Patlama hacmi (cm3/g) : Her bir parselden nem miktarı belirlendikten 

sonra iki adet 50 g örnek tartılarak sayılmış ve bunlar Gökmen (2004) ve Ertaş ve 

ark. (2009)’nın belirttiği yöntemler dikkate alınarak elektrikli mısır patlatma 

cihazında patlatılmış, daha sonra 2000 ml lik dereceli cam silindirde patlayan 

ürünün hacmi ölçülerek aşağıdaki formüle göre cm3 /g cinsinden hesaplanmıştır. 

 

Patlama	hacmi	ሺcmଷ/gሻ ൌ
Toplam	patlama	hacmi	ሺcmଷሻ
Patlatılan	ürünün	ağırlığı	ሺgሻ

 

 

Patlamayan dane oranı (%) : Dofing ve ark (1990) tarafından kullanılan 

aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır. 
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Patlamayan	tane	oranı	ሺ%ሻ ൌ
Patlamamış	dane	sayısı
Toplam	dane	sayısı

x100 

 

3.4. Araştırmada Elde Edilen Verilerin Degerlendirilmesi 

Bölünmüş parseller deneme desenine göre kurulan çalışmada, elde edilen 

verilerin varyans analizleri yapılmış ve uygulamalar arasında görülen farklılıkların 

gruplandırmaları EGF testine göre yapılmıştır. Analizlerin yapılmasında PC 

uyumlu Mstat-c istatistik programı kullanılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

 
4.1. Bitki Boyu 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Bitki Boyuna 
(cm) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 
0 246.0 220.6 233.3 C 

10 254.3 222.6 238.5 BC 
15 270.6 231.3 251.0 AB 
20 267.6 233.3 250.5 AB 
25 275.6 234.0 254.8 A 
30 261.6 246.6 254.1 AB 

Ortalama 262.6 231.4  
EGF %5 Azot Dozu: 15.76 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit:Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *: 0.05 önem seviyesine, **:0.01 önem seviyesine göre farklı 
değildir 

 
Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon 
kaynağı 

Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 3038.389 1519.194 1.1879 
Çeşit (Ç) 1 8773.444 8773.444 6.8604 

Hata 2 2557.722 1278.861  
Azot Dozu (AD) 5 2399.889 479.978 2.8032* 

Ç X AD 5 723.889 144.778 0.8455 
Hata 20 3424.556 171.228  
Genel 35 20917.889   

VK (%):5.30 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 
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Çizelge 4.1’de gösterilen bitki boyuna ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, bitki boyu üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki düzeyde önemli, cin 

mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da 

önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.1), en 

yüksek bitki boyunun 254.8 cm ile 25 kg/da N dozundan, en düşük bitki boyunun 

ise 233.3 cm ile 0 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. Diğer azot dozu 

uygulamalarında saptanan bitki boyu değerleri, bunlar arasında değişim 

göstermiştir. 0 ve 10 kg/da azot uygulamamlarında saptanan bitki boyu değerleri 

birbirine yakın ve sırasıyla 233.3 ve 238.5 cm olurken, 15 kg/da azot dozunda bitki 

boyunda dikkat çekici bir artış yaşanmış ve 251 cm olmuştur. Aynı çizelgeden, 25 

ve 30 kg/da azot dozlarında saptanan bitki boyu değerleri birbirine yakın olduğu, 

hatta 30 kg/da azot dozunda 25 kg/da azot dozuna kıyasla kısmen düşüş olduğu 

gözlenmektedir. Farklı azot dozlarının cin mısırında bitki boyu üzerine etkilerine 

ilişkin saptadığımız bulgular; farklı azot dozlarının mısırda bitki boyu üzerinde 

önemli fark yarattığını belirten Gözübenli (1997),Turgut (2000), Sönmez (2001), 

Gökmen ve ark. (2001), Alıcı (2005), Kara (2006), Özkan ve Ülger (2011), Can ve 

Akman (2014)’ün bulguları ile benzerlik göstermektedir. 

Bitki boyu yönünden cin mısırı çeşitleri arasıda saptanan fark istatistiki 

düzeyde önemli bulunmamıştır. Bununla birlikte ortalama verilere göre Baharcin 

çeşidinde saptanan ortalama bitki boyunun (262.6 cm), R-997 çeşidinde saptanan 

bitki boyundan (231.4 cm) daha yüksek olduğu Çizelge 4.1’den görülmektedir. 

Mısırda bitki boyunun genotiplere göre farklılık gösterdiği, Sağlamtimur ve ark. 

(1987), Paradkar ve Sharma (1993), Gözübenli (1997), Özkan ve Ülger (2011)’nin 

yapmış oldukları çalışmalarda da saptanmış olup, elde ettiğimiz bulgularla 

benzerlik göstermektedir.  

Mısır bitkisi bir C4 bitkisi olup, yeterli miktarda ışık, su ve besin 

maddesini bulduğunda yüksek oranda biyokütle üretme yeteneğine sahip bir tahıl 

türüdür. Bu nedenle günümüz cin mısırı tarımınada uygun azot dozunun 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA Melek AKGÜL 

25 

belirlenmesi ve bölgelere ve toprak yapısına göre uygun azot dozu verilmesi önem 

taşımaktadır. Bitki boyu mısırda önemli bir bitkisel özellik olup, dane verimi ile 

doğrudan ilişkilidir. Saygı ve Toklu (2017), danelik mısırda bitki boyu ile önemli 

bir verim komponenti olan koçanda dane sayısı arasında önemli pozitif ilişki 

belirlemişlerdir. Bizim araştırmamızda bitki boyunun 25 kg/da azot dozuna kadar 

arttığı, bu dozdan sonra kısmen azalma olduğu saptanmıştır. Bu verilere göre 

Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırınında bitki boyu açısından 

uygun azot dozunun 25 kg/da dolayında olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 
Şekil 4.1. İki farklı cin mısırı çeşidinde  farklı azot dozunda saptanan bitki boyu 

ortalamalarına ait grafik 
 
4.2. İlk Koçan Yüksekliği 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.2’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.2. İki Cin Mısırında Farklı Azot Dozlarında Saptanan İlk 
KoçanYüksekliğine (cm) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 
0 81.75 75.42 78.59 BC 

10 83.86 72.15 78.01 C 
15 94.04 81.17 87.61 A 
20 94.17 81.75 87.96 A 
25 94.31 79.97 87.14 A 
30 88.44 83.62 86.03 AB 

Ortalama 89.42 79.01  
EGF %5 Azot Dozu :7.707 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05 önem seviyesine, **: 0.01 önem seviyesine göre farklı 
değildir 

 
Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon 
kaynağı 

Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 4663.417 2331.708 2.8021 

Çeşit (Ç) 1 976.250 976.250 1.1732 

Hata 2 1664.275 832.138  

Azot Dozu (ND) 5 645.606 129.121 5.8664** 

Ç X ND 5 112.597 22.519 1.0231 

Hata 20 440.205 22.010  

Genel 35 8502.350   
VK (%):5,57 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.2’de gösterilen ilk koçan yüksekliğine ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, ilk koçan yüksekliğine ilişkin farklı azot dozlarının etkisi 

istatistiki düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot 

dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.2), en 

yüksek ilk koçan yüksekliğinin 87.96 cm ile  20 kg/da N dozundan , en düşük  ilk 

koçan yüksekliğinin ise 78.01 cm ile 10 kg/da N dozundan elde edildiği 
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görülmektedir. Diğer azot dozları ise bu aralıklarda değişim göstermektedir. 0 ve 

10 kg/da azot uygulamalarında saptanan ilk koçan yüksekliği değerleri birbirine 

yakın ve sırasıyla 78.59 ve 78.01 cm olurken, 15 kg/da azot dozunda ilk koçan 

yüksekliğinde dikkat çekici bir artış yaşanmış ve 87.61 cm olmuştur. Aynı 

çizelgeden 25 ve 30 kg/da azot dozlarında saptanan ilk koçan yüksekliği değerleri 

birbirine yakın olduğu, hatta 30 kg/da azot dozunda 25 kg/da azot dozuna kıyasla 

düşüş olduğu gözlenmektedir. İlk koçan yüksekliği ortalama olarak Baharcin 

çeşidinde 89.42 cm,R-997 çeşidinde ise 79.01 cm olarak belirlenmiştir.  

İlk koçan yüksekliğine ilişkin cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz 

olmuştur.  Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur. İlk koçan 

yüksekliği yönünden farklı azot dozlarının etkisinin önemli olduğu çeşitli 

araştırıcılar tarafından da bildirilmiştir. Bu konuda yürüttükleri araştırmalarda; 

Thiraporn ve ark., (1983), Ülger ve ark., (1996), Gözübenli (1997), Govil ve 

Pandey (1999), Flesch ve Viera (2000), Turgut (2000) ve Kara (2006) azot 

miktarının artmasıyla ilk koçan yüksekliğinin arttığını bildirmişlerdir. 

Belirli bir oranda artan azot dozu bitkide vejetatif gelişmeyi arttırmakta ve 

artan bitki boyuna paralel olarak ilk koçan yüksekliğini de artırmaktadır (Akman, 

1991; Kün, 1994; Gökmen ve ark., 2001; Kara, 2006). Araştırmadan elde ettiğimiz 

bulgularımız diğer araştırmacıların sonuçlarıyla uyum içindedir.Bu verilere göre 

Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırınında ilk koçan yüksekliği 

açısından uygun azot dozunun 20-25  kg/da dolayında olduğunu söylemek 

mümkündür. 
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Şekil 4.2.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan ilk 
koçan yüksekliğine ait grafik 

 

4.3. Sap Kalınlığı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.3’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.3. İki Cin Mısırında Farklı Azot Dozlarında Saptanan Bitki Sap 
Kalınlığına (mm) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 18.47 15.76 17.12 C 
10 18.66 16.99 17.83 BC 
15 20.15 19.38 19.76 A 
20 19.56 19.88 19.72 A 
25 19.62 18.84 19.23 AB 
30 20.48 19.94 20.21 A 

Ortalama 19.49 18.47  
EGF %5 Azot Dozu :1.658 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *: 0.05 önem seviyesine, **: 0.01 önem seviyesine göre farklı 
değildir 

 
Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon 
kaynağı 

Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 50.315 25.157 44.5868* 

Çeşit (Ç) 1 9.425 9.425 16.7039 

Hata 2 1.128 0.564  

Azot Dozu (ND) 5 45.223 9.045 4.7741** 

Ç X ND 5 8.136 1.627 0.8589 

Hata 20 37.890 1.895  

Genel 35 152.117   

VK (%):7.25 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.3’te gösterilen sap kalınlığına ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, sap kalınlığı üzerine farklı azot dozlarının etkisi istatistiki düzeyde önemli, 

cin mısırı çeşitlerinin ve etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu 

da önemsiz bulunmuştur.  
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Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.3), sap 

kalınlığı en yüksek 20.21 mm ile 30 kg/da N dozundan, en düşük ise 17.12mm ile 0 

kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. 0 ve 10 kg/da azot uygulamalarında 

saptanan sap kalınlığı değerleri birbirine yakın ve sırasıyla 17.12ve17.83mm 

olurken, 15 kg/da azot dozunda sap kalınlığında artış olduğu belirlenmiş ve 19.76 

mm olmuştur.Aynı çizelgeden, 20 ve 25 kg/da azot dozlarında saptanan sap 

kalınlığı değerleri birbirine yakın olduğu, hatta 30 kg/da azot dozunda 25 kg/da 

azot dozuna kıyasla kısmen düşüş olduğu gözlenmektedir.  

Cin mısırda uygulanan azot dozu miktarı arttıkça, sap kalınlığı değerlerinde 

önemli artış görülmektedir.Bu durum, azotlu gübrelerin vejetatif gelişmeyi 

artırmasından kaynaklanmaktadır (Gökmen ve ark., 2001; Kün, 1994). Sap 

kalınlığı bakımından en uygun azot dozu 30 kg N/da olduğu görülmektedir. Artan 

azot dozunun sap kalınlığında artışa yol açtığı, Öktem(1996), Gözübenli (1997), 

Govil ve Pandey (1999), Flesch ve Viera (2000), Çokkızgın (2001) ve Saruhan ve 

Şireli (2005) tarafından da bildirilmiştir. 

Mısırda sap kalınlığının yüksek olması istenilen bir özellik olup, olumsuz 

çevre şartlarına, fırtına,yağmur,rüzgar gibi iklim koşullarına karşı bitkinin daha 

fazla dayanıklılık göstermesine yardımcı olmaktadır (Saygı ve Toklu, 2017).Bu 

verilere göre Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırınında sap 

kalınlığı açısından uygun azot dozunun 10 kg’ın üzrinde olması gerektiğini 

söylemek mümkündür. 
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Şekil 4.3.  İki farklı cin mısırı çeşidinde farklı azot dozlarında saptanan sap 

kalınlığına  ait grafik 
 

4.4. Koçan Uzunluğu 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.4’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.4. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Koçan 
Uzunluğuna (cm)  İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 17.38 F 15.96 G 16.67 C 
10 18.44 C-F 19.29 A-D 18.86 AB 
15 17.82 EF 19.31 A-D 18.56 B  
20 18.16 DEF 19.55 ABC 18.86 AB 
25 17.64 EF 20.11 AB 18.87 AB 
30 18.85 B-E 20.23 A 19.54 A 

Ortalama 18.05 19.07  
EGF %5 Azot Dozu :0.966 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit : 1.37 

Aynı harf grubuna giren değerler *: 0.05 önem seviyesine, **: 0.01 önem seviyesine göre farklı 
değildir 

 
Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon 
kaynağı 

Serbestlik 
derecesi 

Kareler toplamı 
Kareler 

ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 29.506 14.753 10.3288 

Çeşit (Ç) 1 9.486 9.486 6.6416 

Hata 2 2.857 1.428  

Azot Dozu (ND) 5 28.902 5.780 8.9800** 

Ç X ND 5 12.825 2.565 3.9847* 

Hata 20 12.874 0.644  

Genel 35 96.450   

VK (%):4,32 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.4’de gösterilen koçan boyuna ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, koçan uzunluğu üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki düzeyde 

önemli, cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit 

interaksiyonu da istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur.  
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Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.4), 

ortalama olarak koçan uzunluğu en yüksek 19.54 cm ile 30 kg/da N 

dozundabelirlenirken, en düşük koçan uzunluğun 16.67 cm ile 0 kg/da N dozundan 

elde edildiği görülmektedir. Diğer azot dozu uygulamalarında saptanan koçan 

uzunluğudeğerleri, bunlar arasında değişim göstermiştir. 10 kg azot dozu 

uygulamasında saptanan koçan uzunluğu değerleri,0 azot dozu uygulamasından 

elde edilen değerlere göre daha yüksektir. Farklı azot dozlarının cin mısırında 

koçan uzunluğu üzerine etkilerine ilişkin saptadığımız bulgular; farklı azot 

dozlarının mısırda koçan uzunluğu üzerinde önemli fark yarattığını belirten Kara 

ve ark., (1999), Turgut (2000), Altıparmak (2001), Saruhan ve Şireli (2005), Kara 

(2006)’nın bulguları ile benzerlik göstermektedir. 

Azot dozu x çeşit interaksiyonu yönünden cin mısırı çeşitleri arasında 

saptanan fark istatistiki  düzeyde önemli bulunmuştur. Ortalama verilere göre R-

997 çeşidinde saptanan ortalama koçan uzunluğunun (19.07 cm), Baharcin 

çeşidinde saptanan koçan uzunluğundan (18.05 cm) daha yüksek olduğu Çizelge 

4.5’den görülmektedir. Bu bulgular Paradkar ve Sharma (1993); Kaplan ve Aktaş 

(1993); Sezer ve Yanbeyi (1997); Ülger (1998); Alıcı (2005)’in yaptıkları 

çalışmalarla uyum içerisindedir.Azotu çok iyi kullanan mısır bitkisinde azot dozu 

miktarı arttıkça bitkinin vejetatif organları daha iyi gelişmekte ve fotosentez 

etkinligi gözle görülür şekilde artmaktadır (Williams ve ark., 1968).Bu durumun 

verimi etkileyen paremetrelerden özellikle koçan boyuna olumlu etki yaptığı 

bildirilmiştir (Kün, 1994). 

Koçan uzunluğun önemli bir verim komponenti olduğu ve dane verimi 

üzerinde doğrudan etkili olduğu,Tekkanat  ve Soylu (2001); Saygı ve Toklu (2017) 

tarafından rapor edilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgular, denemede yer alan 

cin mısır çeşitlerinde R-997 çeşidinin koçan uzunluğu yönünden BAHARCİN 

çeşidine kıyasla daha avantajlı olduğunu göstermekte olup, Çukurova Bölgesi 

birinci ürün koşullarında cin mısırınında koçan uzunluğuaçısından uygun azot 

dozunun 30 kg/da dolayında olduğunu söylemek mümkündür. 
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Şekil 4.4. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan koçan 
uzunluğuna ait grafik 

 
4.5. Koçan Çapı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.5’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.5. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Koçan Çapına 
(mm) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 30.66 29.32 29.99 
10 26.84 31.50 29.17 
15 31.93 31.05 31.49  
20 26.83 32.21 29.52  
25 32.83 32.44 32.64  
30 33.54 32.23 32.88 

Ortalama 30.43 B 31.46 A  
EGF %5 Azot Dozu : Ö.D. 

 Çeşit :0.466 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05 önem seviyesine, **:0.01 önem seviyesine göre farklı 
değildir. 

 
Varyans Analiz Sonuçları 

Varyasyon 
kaynağı 

Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 4.008 2.004 18.8896 

Çeşit (Ç) 1 9.374 9.374 88.3465* 

Hata 2 0.212 0.106  

Azot Dozu (ND) 5 78.047 15.609 1.2624 

Ç X ND 5 73.316 14.663 1.1859 

Hata 20 247.291 12.365  

Genel 35 412.248   

VK (%):11.36 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.5’de gösterilen koçan çapına ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, koçan çapı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki olarak önemsiz 

bulunmuştur. Cin mısırı çeşitlerinin istatistiki etkisi önemli olmuştur.Azot dozu x 

çeşit interaksiyonuda önemsiz bulunmuştur.  
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Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.5), koçan 

çapı  en yüksek 32.88 mm ile 30 kg/da N dozundan, en düşük koçan çapı  ise 

29.17mm ile 10 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir.Çizelge 4.5 ’de  

görüldüğü gibi farklı azot dozu uygulamalarında koçan çapı ortalama olarak 29.17 

-32.88 mm arasında değişmiştir. 10 kg/da azot uygulamasında saptanan bitki boyu 

değeri 0 kg/da azot dozuna göre daha düşüktür ve sırasıyla 29.99ve 29.17 mm 

dir.15 kg/da azot dozunda bitki boyunda  artış yaşanmış ve 31.49  cm olmuştur. 

Aynı çizelgeden, 20 kg/da azot dozunda 29.52 mm olarak kısmen düşüş olduğu 

gözlenmektedir.25 ve 30 kg/da azot dozlarında saptanan koçan çapı değerlerinin 

birbirine yakın olduğu gözlenmiştir. Bunun yanında; Ülger ve ark. (1996)’nın 

yapmış olduğu bir çalışmada azot dozları (N10, N20, ve N30) ise kontrol (N0) 

parseliyle kıyaslandığında, koçan çapının yüksek olduğu ortaya çıkmış, fakat azot 

dozları (N10, N20, ve N30) kendi arasında önemsiz olduğu ortaya çıkmıştır. Azot 

dozları arasında istatistiksel olarak fark bulunmamıştır. Elde edilen bulguların 

aksine Williams ve ark., 'ları artan azot dozlarında koçana daha fazla besin 

elementi tasınmakta ve sonuçta koçan çapı gibi verim unsurları olumluyönde 

etkilendiğini savunmaktadır.  

Azot dozu x çeşit interaksiyonu istatistiki düzeyde önemli bulunmamıştır. 

Koçan çapı yönünden cin mısırı çeşitleri arasında saptanan fark istatistiki düzeyde 

önemli bulunmuştur. Ortalama verilere göre R-997 çeşidinde saptanan ortalama 

koçan çapı(31.46mm), Baharcin çeşidinde saptanan koçan uzunluğundan 

(30.43mm) daha yüksek olduğu Çizelge 4.6’dan görülmektedir.Çeşitler arasında 

koçan çapı yönünden fark istatistiksel olarak önemli olup, Köycü ve Yanıkoğlu 

(1987); Sağlamtimur ve Okant (1987); Öktem (1996); Gözübenli (1997) tarafından 

yapılan çalışmalarda da bulgularımıza benzer olarak mısır çeşitleri arasında koçan 

çapı bakımından genotipik farklılıkların olduğu belirlenmiştir.Elde edilen bulgular, 

koçan çapının çeşitlere yani genotipe bağlı olarak değiştiğini bildirenŞirikçi (2006), 

aynı lokasyon ve koşullarda yetiştirilen mısır çeşitlerinde genotipe bağlı olarak 

koçan çapında farklılıklar oluştuğunu bildiren Köycü ve Yanıkoğlu (1987) ve 
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Konuşkan ve Gözübenli (2001) 'in bulguları ile uyum göstermektedir.Çakır (1996), 

Saygı ve Toklu (2017) konuyla ilgili yürüttükleri çalışmalarda, koçan çapının 

çeşitlere göre farklılık gösterdiğini ve çevre koşullarından fazla etkilenmediğini ve 

daha çok genetik farktörlerin etkisi altında olduğunu bildirmiştir. 

Azotlu gübreleri iyi kullanan mısır bitkisinde, azot dozu miktarı arttıkça, 

bitki büyüme ve gelişmesi daha iyi olmaktadır, bu gelişme koçan boyu ve koçan 

çapı gibi verim unsurlarını ve dolayısıyla koçandaki tane sayısını olumlu yönde 

etkilemektedir (Kün, 1994; Hassan, 2000, Turgut, 2000; Kara 2006). 

 

 
Şekil 4.5. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan koçan 

çapına ait grafik 
 
4.6. Koçanda Dane Sayısı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.6’da verilmiştir. 
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Çizelge 4.6. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Koçanda Dane 
Sayısına(adet/koçan)  İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 531.33 498.66 515.00 B 
10 450.66 601.66 526.16 B 
15 454.33 599.33 526.83 B 
20 515.00 641.00 578.00 AB 
25 532.00 683.00 607.50 A 
30 571.33 646.33 608.83 A 

Ortalama 509.10 611.66  
EGF %5 Azot Dozu :32.94 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:%5 önem seviyesine, **:%1 önem seviyesine göre farklı değildir. 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 93637.056 46818.528 1.3692 
Çeşit (Ç) 1 94658.778 94658.778 2.7682 

Hata 2 68389.389 34194.694  
Azot Dozu (ND) 5 55402.556 11080.511 3.3641* 

Ç X ND 5 39133.889 7826.778 2.3763 
Hata 20 65874.889 3293.744  
Genel 35 417096.556   

VK (%):10.24 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.6’de gösterilen koçanda dane sayısı ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, koçanda dane sayısı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi 

istatistiki düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot 

dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.6), 

koçanda dane sayısı en yüksek 608.83 adet/koçan ile 30 kg/da N dozundan,en 
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düşük ise 515.00 adet/koçanile 0 kg/da N dozundan elde edildiği 

görülmektedir.Diğer azot dozu uygulamalarında saptanan koçanda dane sayısı, 

bunlar arasında değişim göstermiştir. 10 ve 15 kg/da azot uygulamalarında 

saptanan koçanda dane sayısı değerleri birbirine yakın ve sırasıyla 526.16 

adet/koçanve 526.83adet/koçan olurken, 20  kg/da azot dozunda koçanda dane 

sayısı artışı yaşanmış ve 578.00adet/koçanolmuştur.  Aynı çizelgeden, 25 ve 30 

kg/da azot dozlarında saptanan koçanda dane sayısı değerlerinin birbirine yakın 

olduğu ve kontrol grubuna göre önemli bir artış olduğu gözlenmektedir. Çizelge 

4.6’nın izlenmesinden görülecegi gibi, mısırda koçandaki dane sayısı değerleri, 

azot dozuna bağlı olara artış göstermektedir.Koçandaki tane sayısı; koçanda sıra 

sayısı ve sıradaki dane sayısından oluşmaktadır, dolayısı ile koçan boyu ve 

kalınlığı ile doğru orantılıdır. Denemede  koçan boyu ve çapı değerleri daha yüksek 

olması, koçandaki tane sayısına olumlu etki yaptığınıöngörmüştür (Hassan, 2000; 

Turgut, 2000).Çalısmamızdaki bulgularımıza benzer olarak, Pradkar ve Sharma 

(1993), Weinhold ve ark. (1995), Gözübenli (1997), Ülger ve ark.(1997),Turgut 

(2000), Çokkızgın (2001), Gökmen ve ark. (2001) ve Presterl ve ark. (2003)’nın 

yapmış oldukları çalısmalarda, artan azot dozlarının koçandaki tane sayısını 

artırdığını bildirmişlerdir. 

Koçandaki tane sayısı yönünden cin mısırı çeşitleri arasında saptanan fark 

istatistiki düzeyde önemli bulunmamıştır.Bununla birlikte elde edilen ortalama 

verilere göre R-997 çeşidinde saptanan ortalama koçandaki tane sayısının  (611.66 

adet/koçan) Baharcin çeşidinde saptanan koçandaki tane sayısından 

(509.10adet/koçan) daha yüksek olduğu Çizelge 4.6’de görülmektedir. Azotlu 

gübreleri iyi kullanan mısır bitkisinde, azot dozu miktarı arttıkça, bitki büyüme ve 

gelişmesi daha iyi olmaktadır, bu gelişme koçan boyu ve koçan çapı gibi verim 

unsurlarını ve dolayısıyla koçandaki tane sayısını olumlu yönde etkilemektedir 

(Kün, 1994;Hassan, 2000, Turgut, 2000, Kara 2006). Ayrıca, bütün bitki 

gruplarında  olduğu gibi mısırda da gelişmenin en kritik devresi çiçeklenme ve 

tozlaşma dönemidir. Bu devrede kuraklık, sık ekimlerde besin elementi noksanlığı 
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(özellikle azot), böceklerden büyük zarar görebilir ve polen dökülmesine neden 

olarak döllenmeyi olumsuz yönde etkiler.Bu durum, koçandaki tane sayısını büyük 

ölçüde azaltabilir (Aldrich ve ark., 1982; Tolenaar ve ark., 1997). Ayrıca, Schussler 

ve Westgate (1995), Kara (2006), koçandaki tane sayısının çiçeklenme devresinde 

koçana besin maddesi geçişiyle kuvvetli ilişkili olduğunu bildirmişlerdir. 

Mısır bitkisi, yeterli miktarda ışık, su ve besin maddesini bulduğunda 

yüksek oranda vejetatif aksamı üretme yeteneğine sahip bir tahıl 

türüdür.Günümüzde cin mısırı tarımınada uygun azot dozunun belirlenmesi ve 

bölgelere ve toprak yapısına göre uygun azot dozu verilmesi önem taşımaktadır. 

Koçandaki tane sayısı verim ile doğrudan ilişkilidir. Saygı ve Toklu (2017) danelik 

mısırda koçanda dane sayısı ile önemli bir verim unsuru olan bitki boyu arasında 

önemli pozitif ilişki belirlemişlerdir. Bu verilere göre Çukurova Bölgesi birinci 

ürün koşullarında cin mısırınında koçandaki tane sayısı açısından uygun azot 

dozunun 25 kg/da dolayında olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 
Şekil 4.6. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan koçan 

dane sayısına ait grafik 
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4.7. Tek Koçan Ağırlığı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.7’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.7. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Tek Koçan 
Ağırlığına (g) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler Ortalama 

Baharcin R-997  

0 84.48 67.42 75.95 B 
10 84.48 96.06 90.27 A 
15 87.68 97.99 92.84 A 
20 96.08 101.19 98.64 A 
25 91.64 113.99 102.81 A 
30 98.93 106.92 102.93 A 

Ortalama 90.54 97.26  
EGF %5 Azot Dozu :12.99 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:%0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 550.529 275.264 0.4123 
Çeşit (Ç) 1 405.687 405.687 40.6077 

Hata 2 1335.249 667.625  
Azot Dozu (ND) 5 3119.445 623.889 5.3627** 

Ç X ND 5 1276.535 255.307 2.1945 
Hata 20 2326.757 116.338  
Genel 35 9014.202   

VK (%):10.24 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.7’de gösterilen tek koçan ağırlığına  ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, tek koçan ağırlığı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki 
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düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit 

interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.7), tek 

koçan ağırlığı en yüksek 102.93 g ile 30 kg/da N dozundan, tek koçan ağırlığı en 

düşük ise 75.95 g ile 0 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir.10 ve 15 

kg/da azot uygulamalarında saptanan tek koçan ağırlığı değerleri birbirine yakın ve 

sırasıyla 90.27  gve 92.84 g olurken,bulunan değerler  kontrol grubuna göreciddi 

bir artış göstermektedir.20  kg/da azot dozunda tek koçan ağırlığında artış yaşanmış 

ve 98.64 g olmuştur. Aynı çizelgeden, 25 ve 30 kg/da azot dozlarında saptanan tek 

koçan ağırlığı  değerleri birbirine yakın olduğu ve sırasıyla 102.81 g ve102.93 g 

olduğu gözlenmektedir.Çizelge 4.7’in izlenmesinden görülecegi gibi, mısırda tek 

koçan ağırlığı değerleri, azot dozuna bağlı olara artış göstermektedir. Gözübenli 

(1997)’nin yapmış olduğu çalışmada, uygulanan azot dozu miktarı arttıkça koçanda 

tane ağırlığının arttığını ve istatistiksel olarak farkın önemli olduğunu 

bildirmiştir.Bununla birlikte Kaplan ve Aktaş (1993), Gözübenli (1997), Sezer ve 

Yanbeyi (1997), Turgut ve ark. (1997), Kara ve ark. (1999), Turgut (2000) ve 

Saruhan ve Sireli (2005)’nın yaptıkları çalısmalarda, azot dozlarının artışına paralel 

olarak, koçan ağırlıgının yükseldiğini bildirmiş olup, elde ettikleri bulgular bizim 

bulgularımızla benzerlik göstermiştir.  

Tek koçan ağırlığı yönünden cin mısırı çeşitleri arasında saptanan fark 

istatistiki düzeyde önemli bulunmamıştır.Bunun yanında azot dozu x çeşit 

interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur. Ortalama verilere göre  R-997 çeşidinde 

saptanan ortalama tek koçan ağırlığının(97.26 g), Baharcin çeşidinde saptanan tek 

koçan ağırlığından  (90.54 g) daha yüksek olduğu Çizelge 4.8’de görülmektedir. 

Bu sonuçlara göre ekonomik durmu da göz önüne alarak 25 kg/da N 

dozunun uygun doz olduğunu söylemek mümkündür.  
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Şekil 4.7. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan tek 

koçan ağırlığınaait grafik 
 

4.8. Koçan Dane Oranı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.8’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.8. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Koçan Dane 
Oranına (%) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot 
Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R997 

0 78.81 79.56 79.18 
10 77.21 78.13 77.67  
15 78.23 78.10 78.17  
20 79.13 75.21 77.17  
25 81.08 75.58 78.33  
30 80.44 75.70 78.07  

Ortalama 79.15 77.04  
EGF %5 Azot Dozu : Ö.D. 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **: 0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 102.940 51.470 4.3762 
Çeşit (Ç) 1 39.774 39.774 3.3818 

Hata 2 23.522 11.761  
Azot Dozu (ND) 5 13.713 2.743 0.3078 

Ç X ND 5 64453 12.891 1.4468 
Hata 20 178.190 8.910  
Genel 35 422.592   

VK (%):12.07 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.8’de gösterilen koçan dane oranına ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, koçan dane oranı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi , cin mısırı 

çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz 

bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.8), en 

yüksek koçanda dane oranı % 79.18 ile0 kg/da N dozundan, en düşük koçanda 

dane ağırlığı ise %77.17 ile 20 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir.Diğer 
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azot dozu uygulamalarında saptanan koçan dane oranı değerleri, bunlar arasında 

değişim göstermiş olup, Bahar cin çeşidinde koçanda tane oranı %79.15 olarak 

belirlenirken, R-997 çeşidinde ise koçanda tane oranı %77.04 olarak 

belirlenmiştir.Koçan dane oranı yönünden cin mısırı çeşitleri arasında, farklı azot 

dozlarının etkisi ve azot dozu x çeşit interaksiyonu saptanan fark istatistiki düzeyde 

önemli bulunmamıştır.  

 

 

Şekil 4.8. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan koçan 
dane oranına ait grafik 

 

4.9. Koçan Dane Ağırlığı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.9’da verilmiştir. 
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Çizelge 4.9. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Koçan Dane 
Ağırlığına (g/koçan)İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 66.75 53.64 60.19 B 
10 66.57 74.97 70.77 AB 
15 68.88 76.53 72.70 A 
20 76.00 76.13 76.06 A 
25 72.88 85.90 79.39 A 
30 79.90 80.88 80.39 A 

Ortalama 71.83 74.67  
EGF %5 Azot Dozu :10.65 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 743.807 371.904 0.8096 
Çeşit (Ç) 1 72.789 72.789 0.1585 

Hata 2 918.729 459.364  
Azot Dozu (ND) 5 1641.361 328.272 4.1984** 

Ç X ND 5 634.497 126.899 1.6230 
Hata 20 1563.790 78.190  
Genel 35 5574.974   

VK (%):12.07 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.9’da gösterilen koçan dane ağırlığı ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, koçan dane ağırlığı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki 

düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit 

interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur. 

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.9), en 

yüksek koçanda dane ağırlığı 80.39 g/koçan ile 30 kg/da N dozundan, en düşük 
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koçanda dane ağırlığı  ise 60.19 g/koçan ile 0 kg/da N dozundan elde edildiği 

görülmektedir. Diğer azot dozu uygulamalarında saptanan koçanda dane ağırlığı 

değerleri, bunlar arasında değişim göstermiştir. Koçanda dane ağırlığı yönünden 

cin mısırı çeşitleri arasında saptanan fark istatistiki düzeyde önemli bulunmamıştır. 

0 kg/da azot dozunda koçanda dane ağırlığı 60.19 g/koçan olurken 10 kg/da azot 

uygulamalarında saptanan koçanda dane ağırlığı değerinde dikkat çekici bir artış 

yaşanmış ve  70.77 g/koçan olmuştur.Aynı çizelgeden artan azot dozuna bağlı 

olarak koçanda dane ağırlığında da artış gözlenmiştir. Koçan dane ağırlığı üzerinde 

farklı azot dozlarının etkisi istatistiki düzeyde önemli olmuştur. Benzer konuda 

yürüttüğü araştırmada Gözübenli (1997) azot dozu miktarı arttıkça koçanda dane 

ağırlığının arttığını ve istatistiksel olarak farkın önemli olduğunu bildirmektedir. 

Koçan dane ağırlığına ilişkin cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz 

olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.Bununla 

birlikte ortalama verilere göre R-997çeşidinde saptanan ortalama koçanda dane 

ağırlığının (74.67 g/koçan) Baharcin çeşidinde saptanan koçanda dane ağırlığından 

(71.83 g/koçan) daha yüksek olduğu Çizelge 4.9’da görülmektedir. 

Bu verilere göre Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırında 

koçanda dane ağırlığı açısından uygun azot dozunun25-30 kg/da dolayında 

olduğunu söylemek mümkündür.  
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Şekil 4.9.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan koçan 

dane ağırlığına ait grafik 
 
4.10. Dane Nem İçeriği 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.10’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.10. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Dane Nem 
İçeriğine (%) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 13.76 13.30 13.53 
10 14.06 12.96 13.51 
15 13.76 12.96 13.36 
20 14.26 12.90 13.58 
25 13.53 13.06 13.30 
30 14.06 13.03 13.55 

Ortalama 13.90 13.03  
EGF %5 Azot Dozu : Ö.D. 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 2.542 1.271 2.4824 
Çeşit (Ç) 1 6.847 6.847 13.3744 

Hata 2 1.024 0.512  
Azot Dozu (ND) 5 0.389 0.078 0.5119 

Ç X ND 5 0.985 0.197 1.2952 
Hata 20 3.041 0.152  
Genel 35 14.827   

VK (%):2.89 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.10’de gösterilen dane nemine ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, dane nemi üzerinde farklı azot dozlarının etkisi, cin mısırı çeşitlerinin etkisi 

önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.10), dane 

nemi en yüksek % 13.58  ile 20 kg/da N dozundan, en düşük dane nemi  ise % 

13.30 ile 25kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. Diğer azot dozu 

uygulamalarında saptanan dane verimi değerleri, bunlar arasında değişim 
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göstermiştir. Aynı çizelgeden (Çizelge 4.10), farklı azot dozu uygulamasında 

saptanan ortalama dane nem içeriklerinin de birbirine yakın olduğu 

izlenebilmektedir. 

 

 
Şekil 4.10. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan dane 

nemine ait grafik 
 

4.11. Bin Dane Ağırlığı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.11’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.11. İki Cin Mısırında Farklı Azot Dozlarında Saptanan Bin Dane 
Ağırlığına(g) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 159.3 128.9 144.1 B 
10 172.0 138.1 155.0 A 
15 175.6 144.4 160.0 A 
20 174.6 144.1 159.3 A 
25 170.3 144.5 157.4 A 
30 170.9 144.8 157.9 A 

Ortalama 170.4 A 140.8 B  
EGF %5 Azot Dozu :0.924 

 Çeşit :10.75 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D 

Aynı harf grubuna giren değerler *:%5 önem seviyesine, **:%1 önem seviyesine göre farklı değildir. 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler toplamı 
Kareler 

ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 4.061 2.031 6.0612 
Çeşit (Ç) 1 78.973 78.973 235.7375** 

Hata 2 0.670 0.335  
Azot Dozu (ND) 5 10.440          2.088 3.5477* 

Ç X ND 5 0.750 0.150 0.2549 
Hata 20 11.771 0.589  
Genel 35 106.666   

VK (%): 4.93 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.11’de gösterilen bin dane ağırlığına ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, bin dane ağırlığı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki 

düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin ve etkisi önemli olmuştur. Azot dozu x çeşit 

interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur. 

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.11), bin 

dane ağırlığının en yüksek 160.0g ile 15 kg/da N dozundan, en düşük bin dane 

ağırlığı ise 144.1g ile 0 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. Diğer azot 
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dozu uygulamalarında saptanan bin dane ağırlığı değerleri, bunlar arasında değişim 

göstermiştir. 0 kg/da azot dozundan 15 kg/da azot dozuna kadar artan azot dozuna 

bağlı olarak bin dane ağırlığında da artış gözlenmiş ve 15 kg/da azot dozunda bin 

dane ağırlığı dikkat çekici bir artış yaşanmış ve 160.0  g olmuştur. Aynı çizelgeden, 

20 ve 30 kg/da azot dozlarında saptanan bin dane ağırlığı değerleri birbirine yakın 

olduğu, hatta 25 kg/da azot dozunda 20 kg/da azot dozuna kıyasla kısmen düşüş 

olduğu gözlenmektedir.Bindane ağırlığına yönünden azot dozlarının etkisi 

istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur. 

Azotlu gübreler, bitkide vejetatif gelişme sırasında yaprak alanını 

artırmaktadır, dolaysıyla gelişim boyunca yapraklar daha iyi besin üretimi 

sağlamakta ve tane dolum sırasında kuru madde birikimi daha fazla olmaktadır 

(Tolenaar ve ark. 1997),(Kara. 2006). Bu durumdan, bin tane ağırlığının artan 

azotlu gübrelerden olumlu etkilendiği gözlenmektedir. Çalışmamızda elde edilen 

bulgular, Paradkar ve Sharma, (1993), Sade ve Çalış, (1993), Gözübenli (1997), 

Uslu (1999), Gökmen ve ark. (2001), Tüfekçi ve Karaaltın (2001), Çokkızgın 

(2002) ve Amaral ve ark. (2005), Kara (2006)’ın sonuçları ile benzerlik 

göstermiştir.   

Bin dane ağırlığı yönünden cin mısırı çeşitleri arasında saptanan fark 

istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur. Bununla birlikte ortalama verilere göre 

Baharcin çeşidinde saptanan ortalama bin dane ağırlığı (170.4 g) R-997 çeşidinde 

saptanan bin dane ağırlığından(140.8 g) daha yüksek olduğu Çizelge 

4.11’degörülmektedir.Bizim bulgularımızla benzer sonuçlar gösteren Pajic (1990); 

Gökmen (1997); Gökmen ve ark. (1999); Belen (1999), Özkan (2007) ’nin bin tane 

ağırlığının çeşitlere göre değiştiğini saptamışlardır.  

Bu verilere göre Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırında  

bindane ağırlığı açısından uygun azot dozu 15 kg/da dolayında olduğu ve çeşit 

olarakta Baharcin çeşidini (170.4 g )söylemek mümkündür.  
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Şekil 4.11.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan bin 

dane ağırlığına ait grafik 
 

4.12. Hektolitre Ağırlığı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.12’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.12. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Hektolitre 
Ağırlığına(kg/hl)İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 80.33 81.73 81.03 
10 80.36 84.36 82.36 
15 80.93 84.13 82.53 
20 79.13 84.80 81.96 
25 80.53 85.30 82.91 
30 81.50 85.36 83.43 

Ortalama 80.46 84.28  
EGF %5 Azot Dozu : Ö.D. 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 153.860 76.930 7.1474 
Çeşit (Ç) 1 131.103 131.103 12.1805 

Hata 2 21.527 10.763  
Azot Dozu (ND) 5 20.433 4.087 0.8972 

Ç X ND 5 15.873 3.175 0.6970 
Hata 20 91.093 4.555  
Genel 35 433.888   

VK (%):2.59 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli 

 

Çizelge 4.12’de gösterilen hektolitre ağırlığına ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, hektolitre ağırlığı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi , cin mısırı 

çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz 

bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.12), 

hektolitre ağırlığının en yüksek 83.43kg/hl ile 30 kg/da N dozundan, en düşük 
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hektolitreağırlığı ise81.03kg/hl ile 0kg/da N dozundan elde edildiği 

görülmektedir.Diğer azot dozu uygulamalarında saptanan hektolitre ağırlığı 

değerleri, bunlar arasında değişim göstermiştir. 0,10,15,20 ve 25 kg/da azot 

uygulamalarında saptanan hektolitre ağırlığı değerleri birbirine yakın ve81.03 g, 

82.36 kg/hl, 82.53 kg/hl, 81.96 kg/hl ve 82.91 kg/hlsırasıyla  olurken, 30 kg/da azot 

dozunda hektolitre ağırlığında bir artış yaşanmış ve 83.43 kg/hlolmuştur. Konu ile 

ilgili yürüttükleri araştırmada, Banerjee ve Singh (2003), Özkan (2007) cin 

mısırında artan azot dozunun hektolitre ağırlığını artırdığını belirtmiştir. 

Hektolitre ağırlığını yönünden cin mısırı çeşitleri arasıda saptanan fark 

istatistiki düzeyde önemli bulunmamıştır. Bununla birlikte ortalama verilere göreR-

997 çeşidinde saptanan ortalama hektolitre ağırlığını (84.28 kg/hl), Baharcin 

çeşidinde saptanan hektolitre ağırlığını (80.46 kg/hl) daha yüksek olduğu Çizelge 

4.12’den görülmektedir. 

 

 
Şekil 4.11. İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan 

hektolitre ağırlığına ait grafik 
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4.13. Dane Verimi 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.13’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.13. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Dane Verimine 
(kg/da) İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 325.94 190.47 258.21 C 
10 455.83 473.09 464.46 B 
15 488.09 474.16 481.12 B 
20 562.49 543.45 552.97 AB 
25 539.28 662.85 601.06 A  
30 528.09 716.06 622.08 A 

Ortalama 483.28 510.01  
EGF %5 Azot Dozu :110.19 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:%5 önem seviyesine, **:%1 önem seviyesine göre farklı değildir. 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler toplamı 
Kareler 

ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 504178.397 252089.199 6.5803 
Çeşit (Ç) 1 6428.296 6428.296 0.1678 

Hata 2 76618.902 38309.451  
Azot Dozu (ND) 5 527631.890 105526.378 12.4358** 

Ç X ND 5 98287.232 19657.446 2.3165 
Hata 20 169713.203 8485.660  
Genel 35 1382857.920   

VK (%):18.55 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 

 

Çizelge 4.13’de gösterilen dane verimine ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, dane verimine üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki düzeyde önemli, 
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cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu da 

önemsiz bulunmuştur.  

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.13), dane 

verimine en yüksek 622.08 kg/da  ile 30 kg/da N dozundan, en düşük dane verimi 

ise 258.21 kg/da ile 0 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. Diğer azot 

dozu uygulamalarında saptanan dane verimi değerleri, bunlar arasında değişim 

göstermiştir. 0 kg/da azot uygulaması ortalama değeri 258.21 kg/da 'dır. 10 kg/da 

azot uygulamalarında saptanan dane verimi ortalama değeri 464.46 kg/da olarak 

dane veriminde dikkat çekici bir artış yaşanmıştır. 15, 20, 25 ve 30 kg/da azot 

dozlarında elde edilen değerlere göre artan azot dozuna bağlı olarak dane 

veriminde artış gözlenmiştir. Dane verimi, mısırda en önemli bitkisel özelliklerin 

başında gelir. Dane veriminin çevre x genotip interaksiyonundan da 

etkilenmektedir (Özkan 2007). Dane veriminin yıllara göre faklılık gösterdiği 

Gözübenli (1997) tarafından da bildirilmektedir.  

Mısırda tane verimi; koçan boyu,bitki boyu, koçan çapı, koçandaki tane 

sayısı, tek koçan ağırlığı, bin tane ağırlığı gibi koçan özellikleri ile doğru 

orantılıdır, ancak bunların yanında birim alandaki koçan sayısı da çok önemlidir 

(Bruns ve Abbas, 2002; Kara 2006; Saygı ve Toklu 2017). Lambert ve ark. 

(1998)’nın yapmış oldukları çalışmada, optimum azot dozu üzerindeki azotun 

verimi artırmadığını gözlemlemiştir. Azot dozu miktarı arttıkça, bitkinin vejetatif 

kısımları daha iyi gelişmekte ve dolayısıyla daha fazla fotosentez yaparak kuru 

madde üretmekte ve koçana daha fazla besin maddesi taşınmakta, dolayısıyla 

verimi olumlu etkilemektedir (Schussler ve Westgate, 1995; Tolenaar ve ark, 

1997). Kamara ve ark. (2003)’nın yapmış oldukları araştırmada, azotun kontrol 

uygulamasından 9 kg/da’a çıkarılmasıyla % 77 ile % 96 oranında verim artışı 

sağlandığı gözlemlenmiştir. Benzer olarak, azot dozu arttıkça tane veriminin arttığı, 

Podalak (1984), Ülger ve ark. (1996), Gözübenli (1997),Sezer ve Yanbeyi (1997), 

William ve Randall (1997), Schmidt ve ark. (1998), Ülger  (1998a), Uslu (1999), 

Allen ve ark. (2000), Öktem ve ark.(2001), Tüfekçi ve Karaltın (2001), Çokkızgın 
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(2002), Blumenthal ve ark.  (2003), Kamara ve ark.(2003), Presterl ve ark. (2003), 

Saruhan ve Şireli (2005) ve Kara (2006)' nın yapmış oldukları çalışmalarda da 

bildirmişlerdir. 

Dane verimine ilişkin cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot 

dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.  

Baharcin çeşidinde dane verimi 483.28 kg/da olarak belirlenirken, R-997 

çeşidinde ise dane verimi 510.01 kg/da olarak belirlenmiştir. 

Bu verilere göre Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında cin mısırında 

dane verimi açısından uygun azot dozunun 25-30 kg/da dolayında olduğunu 

söylemek mümkündür.  

 

 
Şekil 4.12.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan dane 

verimine ait grafik 
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4.14. Patlama Hacmi 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.14’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.14. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Patlatma 

Hacmine(cm3/g)İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 27.54 26.50 27.02 B 
10 27.21 26.40 26.81 B 
15 28.91 28.26 28.59 AB 
20 26.26 28.29 27.28 B 
25 31.33 30.03 30.68 A 
30 28.86 32.14 30.50 A 

Ortalama 28.35 28.60  
EGF %5 Azot Dozu :3.111 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :Ö.D. 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler toplamı 
Kareler 

ortalaması 
F değeri 

Tekerrür 2 23.363 11.682 0.3615 
Çeşit (Ç) 1 0.575 0.575 0.0178 

Hata 2 64.627 32.313  
Azot Dozu (ND) 5 91.909 18.382 2.7553* 

Ç X ND 5 27.504 5.501 0.8245 
Hata 20 133.430 6.671  
Genel 35 341.408   

VK (%):9.07 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 
 

Çizelge 4.14’de gösterilen patlama hacmine ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, patlama hacmi üzerinde farklı azot dozlarının etkisi istatistiki 
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düzeyde önemli, cin mısırı çeşitlerinin ve etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x 

çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur. 

Farklı azot dozu uygulamalarının etkisi incelendiğinde (Çizelge 4.14), 

patlama hacmi en yüksek 30.68 cm3/g  ile25 kg/da N dozundan, en düşük patlama 

hacmi ise26.81 cm3/g  ile 10 kg/da N dozundan elde edildiği görülmektedir. Diğer 

azot dozu uygulamalarında saptanan patlama hacmi değerleri, bunlar arasında 

değişim göstermiştir. 0 kg/da azot dozunda 27.02 cm3/g  patlama hacmine 

sahipken10 kg/da azot dozunda patlama hacmi biraz düşerek 26.81 cm3/g  olduğu 

gözlemlenmiştir. 15 kg/da azot dozunda patlama hacminde artış gözlenmiş ve 

28.59 cm3/g  olmuştur. 20 kg/da azot dozunda patlama hacminde kısmen düşüş 

görüldüğü ve 27.28 cm3/g  olduğu belirlenmiştr. Aynı çizelgeden, 25 ve 30 kg/da 

azot dozlarında saptanan patlama hacmi değerleri birbirine yakın olduğu, hatta 30 

kg/da azot dozunda 25 kg/da azot dozuna kıyasla kısmen düşüş olduğu 

gözlenmektedir.Elde ettiğimiz sonuçların aksine Özkan (2007)’de yaptığı 

çalışmada azot dozları arasında istatistiksel olarak fark görülmediğini belirtmiştir. 

Patlama hacmi üzerinde cin mısırı çeşitlerinin etkisi istatistiki düzeyde 

önemsiz olmuştur., Azot dozu x çeşit interaksiyonu da önemsiz bulunmuştur.Elde 

edilen verilere göre kullanılan çeşitlerde saptanan patlama hacmi değerleri birbirine 

yakın olduğu Baharcin çeşidi patlama hacmi ortalaması 28.35cm3/g , R-997çeşidi 

patlama hacmi ortalaması 28.60 cm3/g olarak elde edilmiştir. Bu zamana kadar 

yapılmış bir çok çalışmada, tane verimi ile patlama hacmi arasında ve bin tane 

ağırlığı ile patlama hacmi arasında negatif bir ilişkinin olduğunu bildirilmiştir 

(Ziegler ve ark., 1987; Pajic ve Babic, 1991; Babic ve Pajic, 1992; Pajic ve Babic 

1994; Chen ve ark.,1994;Merlo ve ark., 1998; Gökmen ve ark., 1999; Gautam ve 

ark. 1999;Broccoli ve Burak 2000; Burak ve Broccoli 2001; Nunes ve ark., 2002; 

Özkan 2007). 

Bu verilere göre Çukurova Bölgesi birnci ürün koşullarında cin mısırınında 

patlama hacmi açısından uygun azot dozunun 25 kg/da dolayında olduğunu 

söylemek mümkündür. 
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Şekil 4.13.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan patlama 

hacmine ait grafik 
 

4.15. Patlamayan Dane Oranı 

Çukurova koşullarında 2019 yetiştirme sezonu, birinci ürün koşullarında 

iki cin mısırı çeşidinde farklı azot dozu uygulamalarından elde edilen varyans 

analiz tablosu ve ortalama değerler  Çizelge 4.15’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.15. İki Cin Mısırında  Farklı Azot Dozlarında Saptanan Patlamayan 
Dane Oranına(%)İlişkin Ortalama Değerler ve Varyans Analiz 
Sonuçları 

Azot Dozları 
(Kg/da) 

Çeşitler 
Ortalama 

Baharcin R-997 

0 1.66 BC 3.00 ABC 2.33 
10 2.00 BC 2.66 ABC 2.33 
15 2.33 BC 1.33 BC 1.83 
20 5.66 A 0.33 C 3.00 
25 0.00 C 0.66 C 0.33 
30 4.00 AB 0.66 C 2.33 

Ortalama 2.60 2.13  
EGF %5 Azot Dozu : Ö.D. 

 Çeşit :Ö.D. 
 Azot Dozu x Çeşit :3.315 

Aynı harf grubuna giren değerler *:0.05, **:0.01 önem seviyesine göre farklı değildir 
 

Varyans Analiz Sonuçları 
Varyasyon 

kaynağı 
Serbestlik 
derecesi 

Kareler 
toplamı 

Kareler 
ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 19.389 9.694 2.3741 
Çeşit (Ç) 1 12.250 12.250 3.0000 

Hata 2 8.167 4.083  
Azot Dozu (ND) 5 24.806 4.961 1.3094 

Ç X ND 5 52.583 10.517 2.7757* 
Hata 20 75.778 3.789  
Genel 35 192.972   

VK (%):95.99 
Uygulamalar arasındaki fark *: 0.05, **: 0.01 düzeyinde önemli. 
 

Çizelge 4.15’ de gösterilen patlamayan dane oranı ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, patlamayan dane oranı üzerinde farklı azot dozlarının etkisi, cin 

mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz olmuştur. Azot dozu x çeşit interaksiyonu  

istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur.  

Çizelge 4.15’de görüldüğü gibi farklı azot dozu uygulamalarında 

yetiştirilen mısır çeşitlerinde patlamayan tane oranı %0.33-3.00 arasında 
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değişmiştir. Patlamayan tane oranı en yüksek %3.00  ile 20 kg/da N azot dozunda 

belirlenirken, en düşük patlamayan tane oranı ise %0.33 ile 25 kg/da azot dozunda 

belirlenmiştir.0 kg/da ve 10 kg/da azot dozunda patlamayan tane oranı %2.33 ile 

aynı değerdedir.15 kg/da azot dozunda patlamayan tane oranı %1.83’e düştüğü 

görülmektedir.20 kg/da azot dozunda patlamayan tane oranında artış yaşanmış ve 

%2.33 olmuştur.25 kg/da azot dozunda patlamayan tane oranı  %0.33’e düşmüştür. 

30 kg/da azot dozunda patlamayan tane oranı  %2.33’e yükselmiştir.Azot dozları 

arasında istatistiksel olarak fark görülmemiştir. 

Patlamayan dane oranı üzerinde cin mısırı çeşitlerinin etkisi önemsiz ama 

azot dozu x çeşit interaksiyonu  istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur.Elde edilen 

verilere göre kullanılan çeşitlerde saptanan patlamayan tane oranı değerleri 

birbirine yakın olduğu Baharcin çeşidi patlamayan tane oranı  ortalaması %2.60, 

R997 çeşidi patlamayan tane oranı ortalaması  %2.13 olarak elde edilmiştir. 

Patlamayan tane sayısının fazla olması cin mısır endüstrisi ve tüketici 

kesim açısından istenmeyen bir özelliktir.Patlamayan tane oranının yüksek olması 

zararın o oranda fazla olmasına neden olmaktadır ve bu yüzden de cin mısır ile 

ilgili çalışmalarda bu özelliğin incelenmesi ve geliştirilmesi büyük 

önemtaşımaktadır (Zulkadir, 2017).Konu ile ilgili olarak yürütülen 

diğerçalışmalarda, Allred Coyle ve ark. (2001),patlatma işleminin yapıldığı kabın, 

tane neminin,  Ertaş ve ark. (2009), patlatma esnasında herhangi bir katkı 

maddelerinin eklenmesinin, Ceylan ve Karababa (2004); Akçalı ve Şahin (2016), 

Ranathunga ve ark. (2016), atmosferik basıncın, Ertaş ve ark. (2008), tane irilik 

yapısının, Tekkanat ve Soylu (2005); Ertaş ve ark (2008); Öz ve Kapar (2011); 

İdikut ve ark (2015); Zulkadir(2017), mısır bitkisinin yetiştirildiği ekolojik 

koşulların patlamayan dane üzerinde etkili olduğunu bildirmişlerdir. Bu verilere 

göre Çukurova Bölgesi birnci ürün koşullarında cin mısırınında patlamayan dane 

oranı açısından uygun azot dozunun 25 kg/da dolayında olduğunu söylemek 

mümkündür. 
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Şekil 4.14.  İki farklı cin mısırı çeşidinde  ve farklı azot dozunda saptanan 

patlamayan dane oranınaait grafik 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bu araştırma, 2019 yılında Çukurova Bölgesi birinci ürün koşullarında, cin 

mısırında farklı azot dozunun dane verimi ve bazı agromorfolojik özelliklere 

etkisinin belirlenmesi amacı ile yürütülmüştür.Deneme, 3 farklı cin mısırı çeşidi 

(BAHARCİN, R997) ana parsellere ve 6 farklı azot dozu (0, 10, 15, 20, 25 ve 30 

kg ) alt parsellere gelecek şekilde bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak yürütülmüştür. 

Bitki Boyu : Denemede farklı azot dozu yönünden  bitki boyları arasında 

saptanan fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur.En yüksek bitki boyu 

BAHARCİN çeşidinde (262.6 cm), en yüksek azot dozu ise 25 kg/da (254.8 

cm)olduğu belirlenmiştir. 

İlk Koçan Yüksekliği : Denemede farklı azot dozu yönünden  ilk koçan 

yükseklikleri arasında saptanan fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur.En 

yüksek ilk koçan yüksekliği BAHARCİN çeşidinde (89.42 cm ), en yüksek azot 

dozu ise 20 kg/da (87.96cm)olduğu belirlenmiştir. 

Sap Kalınlığı :Denemede farklı azot dozu yönünden  sap kalınlığına etkisi 

etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek sap kalınlığıBAHARCİN 

çeşidinden (19.49mm), en yüksek azot dozu ise 30 kg/da (20.21 mm) olduğu 

belirlenmiştir. 

 Koçan Uzunluğu : Çeşitler ve denemede farklıazot dozu yönünden  koçan 

uzunluğuna etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En uzun boy ortalamasına 

sahip çeşidin R-997 (19.07 cm) olduğu, en yüksek azot dozu ise 30 kg/da (19.54 

cm) olduğu belirlenmiştir. 

Koçan Çapı :Denemede farklı azot dozu çeşitler yönünden  koçan çapına 

etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek koçan çapına sahip çeşidin 

R-997 (31.46 mm)  olduğu belirlenmiştir. 

Koçanda Dane Sayısı : Denemede farklı azot dozu yönünden  koçan dane 

sayısı etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek koçanda dane 
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sayısına sahip çeşidin R-997 (611.66 adet/koçan)  olduğu, en yüksek azot dozu ise 

30 kg/da( 608.83 adet/koçan) olduğu belirlenmiştir. 

TekKoçan Ağırlığı:Denemede farklı azot dozu yönünden  koçan dane 

sayısı etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek tek koçan ağırlığına 

sahip çeşidin R-997 (97.26 g) olduğu, en yüksek koçan ağırlığına sahip azot dozu 

ise30kg/da(102.93g) olduğu belirlenmiştir. 

 Koçanda Dane Ağırlığı: Denemede farklı azot dozu yönünden  koçan 

dane ağırlığına etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek koçanda 

dane ağırlığına sahip çeşidin R-997 (74.67 g/koçan) olduğu, en yüksek koçanda 

dane ağırlığına sahip azot dozu ise 30kg/da (80.39g/koçan) olduğu belirlenmiştir. 

Koçanda Dane Oranı: Çeşitler ve farklı azot dozuyönünden koçanda dane 

oranları arasında saptanan fark istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur. 

Hektolitre Ağırlığı :Denemede farklı azot dozu yönünden  hektolitre 

ağırlığına etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. En yüksek hektolitre 

ağırlığına sahip çeşidin R-997 (84.28 kg/hl)  olduğu, en yüksek hektolitre ağırlığına 

sahip azot dozu ise 30kg/da (83.43  kg/hl) olduğu belirlenmiştir. 

Dane Nemi :  Çeşitler ve farklı azot dozu yönünden  dane nemi arasında 

saptanan fark istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur. 

Bin Dane Ağırlığı: Çeşitler ve farklı azot dozu yönünden  bin dane ağırlığı 

arasında saptanan fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur En yüksek bin dane 

ağırlığına  sahip çeşidin BAHARCİN (170.4 g)  olduğu, en yüksek bin dane 

ağırlığına sahip azot dozu ise 20 kg/da (159.3 g) olduğu belirlenmiştir. 

 Dane Verimi : Denemede farklı azot dozu yönünden dane verimi etkisi 

istatistiki olarak önemli bulunmuştur ve en yüksek dane verimine sahip çeşidin R-

997 (510.01kg/da) olduğu, en yüksek dane veriminin ise 30 kg/da (622.08 

kg/da)azot dozundan elde edildiği belirlenmiştir. 

Patlatma Hacmi :Denemede farklı azot dozu yönünden patlatma 

hacmietkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur ve en yüksek patlatma 
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hacmisahip çeşidin R-997 (28.60 cm3/g) olduğu, en yüksek patlatma hacminin ise 

25 kg/da (30.68 cm3/g)azot dozundan elde edildiği belirlenmiştir. 

Patlatmayan Dane Oranı : Denemede azot dozu x çeşit interaksiyonu 

patlamayan dane oranına etkisi istatistiki düzeyde önemli bulunmuştur.Çeşit ve 

azot dozu ise  istatistiki bir farklılık yaratmamıştır. 
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